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Problem nr. 1 var ikke at Soli
daritet gikk for langt, men at det 
gikk for kort! Dette må utdypes.

I forhold til Gdansk-avtalen:
Byråkratklassen gikk ikke med 

på å håndheve noen av de 21 punk
tene. I praksis var det bare to 
punkter som ble håndhevd, nemlig 
de punktene som Solidaritet sjøl, 
tvers igjennom de største trusler 
om represalier, håndhevde på egen 
hånd: Lørdagsfri og streikerett. 
Og sjøl på disse to punktene ble ar
beiderne det siste halve året stadig 
slått på defensiven. Fra Bydgoszc- 
provokasjonen som ikke munnet 
ut i generalstreik, til varslene om 
arbeidstvang og streikeforbud fra 
Jaruzelskis sentralkomité. Da den 
moderate Walesa-fløyen gikk med 
på å gå til en-dags-generalstreik 
mot dette, slo Jaruzelski til med 
kuppet.

I forhold til stats- og voldsappara- 
tet:

Solidaritet hadde i praksis gått 
med på å forholde seg «nøytral» til 
apparatene, — akseptere «partiets 
ledende rolle». I praksis betød det 
at partiet, og i tvilstilfelle Solidari
tets eksperter og forhandlere, had
de monopol på å drive/definere 
politikk. Ja, de sistnevnte mode
rate rådgivere gjorde sitt beste til å 
avvæpne den polske arbeiderklas
sen rent politisk.

Dersom Solidaritet hadde gjort 
mer bestemte skritt for å orga
nisere alle de sympatisørene de 
hadde i fiendens leir, — i de mono
poliserte massemedia, i telefon-, 
post- og telegrafvesen, i milicja’en 
og i hæren, — ja da kunne man 
effektivt ha stoppet kuppet! Men 
da måtte arbeiderklassen gjort 
«mot-kupp» — d.v.s. tatt over 
statsmakta gjennom et nett av ar
beiderråd.

Slike råd så man kimene til i det 
såkalte «Fabrikk-nettet», som 
dekte 70% av produksjonen og i 
oktober stiftet nasjonal føderasjon 
og egen avis.

I forhold til økonomien
Solidaritet programformulerte 

overtaking av den økonomiske 
makta, gjennom «sosialisering»(!) 
og arbeidersjølstyre — «sam- 
orzad». «Ikke mat uten økono
misk reform, ikke reform uten ar
beidersjølstyre». Problemet var at 
Solidaritet delvis somla for mye 
med dette, og overlot «reform»- 
initiativet til den (trodde man) 
«patriotiske» hæren.

Men mest bestod problemet i at 
man i et statskapitalistisk samfunn 
ikke kan «overta» økonomien uten 
å konfrontere stat, herskerklasse 
og internasjonale økonomiske in
teresser — representert ved Kreml, 
rustningsindustri og vestlige ban
ker. Den eneste av Solidaritets
lederne som slo til orde for en 
offensiv politikk på dette, var Jan 
Rulewski (brennemerket av både 
Jaruzelski og Walesa som «ekstre
mist») og til dels Zbigniew Bujak. 
Bujak, som er leder for Warszawa- 
regionen samt hovedfigur i under- 
grunns-bevegelsen nå, uttrykte 
iallfall i ettertid en alternativ radi
kal politikk. (Se intervju — Inter
national Herald Tribune 19.1.82.).

Til slutt i denne sammenheng 
hovedproblem nr. 2:At vi i vesten 
ikke var på høyde med situasjonen 
i Polen?

Dette gjelder først og fremst 
konservative, sosialdemokrater og 
hjemlige AKP’ere i Hellig allianse. 
Polen sto for disse kun om kamp 
for «elementære menneske-rettig- 
heter», for «borgerlig demokrati» 
og for «kapitalistiske reformer»!! 
Død & pine!

De revolusjonære krefter i ves
ten sto for svakt. De kunne ikke 
mobilisere en radikal masse-støtte 
og tilby polakkene:

a. Nyttige erfaringer fra Pa
riser-kommune-1871, Spania-36, 
Portugal-75, Italia 1969-80.

b. Nasjonaliserte banker og 
null gjeldskrav fra vesten.

c. Massiv økonomisk og tekno
logisk gratis støtte.

d. Nedrustning og muligheter 
til total omlegging til sosial og fre
delig produksjon...

Konklusjon:
Solidaritet gikk for kort i å for

berede både samfunnsovertakinga 
i eget land og det revolusjonære 
nettet i de andre land. Dette er 
(NB!) ikke noe å moralisere over, 
— snarere noe å lære av og gjøre 
med. Til neste gang. Enten det blir 
i Polen eller står konflikten i Polen 
mellom det polske folket og en 
klikk handlangere for Kreml, eller 
omfatter den også andre grup- 
per/krefter?

Det er konflikt på flere plan 
mellom flere krefter. I Polen er det 
en byråkratklasse som står på et 
selvstendig materielt grunnlag. 
Men dette grunnlaget er smeltet 
sammen med den øvrige øst-blok- 
ken — gjennom Comecon, rust
ningsindustri og Warszawa pakt. 
Konflikten står derfor hovedsake
lig mellom den internasjonale sta
linistiske byråkratklassen, der 
Kreml har hegemoniet, på den ene 
side. Og arbeiderklassen på den 
andre. Bøndene står på grei side 
med arbeiderne (foreløpig), men 
middelklassen er mer problematisk 
(se Østbergs artikkel), så det med 
«folket» er en ubrukelig felles
betegnelse.

Men den polske byråkratklassen 
er også smeltet sammen med vest
lig kapital:

De vestlige bank-herrene
sto fremst i å presse Jaruzelski 

til innstrammingspolitikk så de 
kunne få igjen sine 30 milliarder 
dollar m/renter.

«Både polakkene og deres alli
erte trenger en regjering i Wars
zawa som av og til kan si nei og 
mene det». (Finansverdens talerør 
«The Economist» på lederplass 
11.7.81). «Streiker er ikke den be
ste måten å hjelpe Polens økonomi 
på», sa generaldirektør Androch 
etter åtte store vest-europeiske 
bankers møte i august. Det svenske 
Dagens Industri fra et møte få da
ger før Jaruzelskis militære slo til: 
«Med det bestemte kravet at Polen 
skal betale sin rentegjeld.på to og 

en halv milliard kroner før års
skiftet, har bankene trykket den 
polske regjering mot veggen».

New York Times 15. desember, 
to dager etter kuppet, skrev at 
mange vestlige banker mente at 
«unntakstilstanden var uunngåelig 
så lenge landets økonomi fortsatte 
å forverres».

/ \

2

AV
EINAR 

BRAATEN

Internasjonalisert ideologisk kon
flikt?

Til slutt er det å si at konflikten i 
Polen var internasjonalisert også 
rent ideologisk: En konflikt mel
lom på den ene side borgerlig ide
ologi om innstramming i øko- 
nomi/sosiale og faglige rettigheter 
(streike-retten), og på den andre si
da en revolusjonær ideologi om et 
nytt økonomisk system basert på 
de sosiale behov, maksimalt demo
krati og arbeiderstyre nedenifra. 
Denne konflikten ville ha skilt de
ler av sosialdemokratiet og fag- 
bevegelsesbyråkratiet fra grunn
planet — dersom den polske radi
kaliseringa hadde fått flyte over si
ne nasjonale bredder...

Hva slags solidaritet trenger 
arbeiderbevegelsen i Polen?
Først og fremst arbeider-solidari- 
tet!

19. desember sendte Solidari
tets-ledere på delegat-reiser i Vest
Europa ut en appell «til alle fag
bevegelser». Her heter det bl.a.:

«Solidaritet betyr håpet for ver
dens fagbevegelse. Arbeidernes 
rettigheter, verdighet og ansvar 
oppnådd siste året av polske arbei
dere, ved en kjempebevegelse av 
mot og tillit, var en appell til hele 
verden, spesielt verdens fagbeve
gelse. Nå ber vi bere om å forsvare 
vårt felles håp».

Ekte solidaritet må bygge på 
gjensidig identifisering, sosialt el
ler politisk. Solidaritet Norge- 
Polen er inne på noe riktig når det 
vil ha sin «hovedtyngde i fagbeve
gelsen», samt «ikke fremme andre 
synspunkter enn de Solidaritet 
kjemper for» (vedtektene). Hvor 
finner vi så de synspunktene Soli
daritet og vi skal fremme? Ikke i 
Willochs konservative fest-taler el
ler i Reagans militærinstrukser, 
men kun i
Solidaritet’s eget program

vedtatt på kongressen 7. okto
ber. (Fås i engelsk oversettelse hos 
SNP, Storgt. 39, Oslo 1).

Her defineres hovedmålet som 
en «aribeidernes sjølstyre-repu- 
blikk». Midlene er bl.a. å sosiaii- 
sere(!) bedriftene og den sentrale 
planen». «Produksjonen skal 
underlegges sosiale mål. Arbeidet 
må måles utifrå hvor nært det står 
mennesket og dets virkelige be
hov».

De blinde Reagan-fans og andre 
kapitalisme-tilhengere er dermed 
utfordra! ,

Lindre eller endre?
Solidariteten må være politisk 

og ikke utelukkende humanitær. 
Det dreier seg ikke om å lindre 
«det polske folkets nød» i dets 
«tragedie». Det dreier seg om å en
dre, — å gi moralsk, materieli og 
direkte støtte til de delene av ar
beiderbevegelsen som leder mot
standsarbeidet. Borgerlige krefter 
å la NKSF holder sine dannede 
hender vekk fra konkret illegal ar
bejderkamp. I deres uttalelser har 
det ikke kommet en eneste konkret 
støtte-erklæring til Solidaritet og 
enda mindre til arbeiderklassen i 
Polen. Det eneste de kommer med, 
er billig ideologisk svada om støtte 
til «det polske folkets kamp for 
frihet, mot kommunisme» o.s.v.

Likeledes glimrer NKSF pr. 1. 
februar-82 med sitt fravær av støt
te til NZS. Kommer det av at 
NZS’s eksempel er for skremmen
de, med militante «ulovlige» 
aksjoner og samarbeid med 
«ekstremistiske» deler av arbeider
bevegelsen? (Se forrige nummer av 
Studentforum).

I våre egne husleie-aksjoner, 
kamper for studentmakt over pen
sum og universitets-strukturer og i 
samarbeid med fagbevegelsen * 
Solidaritet Norge-Polen kan vi stu
denter gi NZS en ekte støtte, — i 
praksis!

Bør hendingene i Polen ha noen 
konsekvenser for vår måte å for
holde seg til Europa som helhet? 
Europa-tanken på Lenin-verftet

På Lenin-verftet hengte arbei
derne i august-80 opp denne paro
len over hovedporten: «Proletarer 
i alle fabrikker, la oss forene oss!» 
Etter kuppet var parolen på verftet 
mer internasjonal: «Intet rettfer
dig Europa uten et uavhengig Po
len». Dette griper inn i Jalta-avta- 
len (1944) og hele blokk-tenk- 
ninga.

Jan Rulewski, den radikale 
leder-kandidaten, sa på kon
gressen: «Solidaritet må drive 
utenrikspolitikk, fordi utenriks
politikk har å gjøre med kontroll 
over statsbudsjettet, med hvor mye 
som brukes til opprusting og hvor 
mye som brukes til forbedringer 
for sju millioner», som lever på 
minst eminimum,

Solidaritets-følk var m.a.o. i 
ferd med å stille opp parolen «Mat 
istedenfor bomber».

Fredsbevegelsen
For fredsbevegelsen i Vest-Eu

ropa må konsekvensen av Polen 
være å ikke minste neste tog øst
over! De eneste sosialt troverdige 
nedrustningsforhandlere i øst (som 
i vest) er de som utgår fra en ar
beidernes demokrati-bevegelse! 
Det blir derfor ingen fred, nedrust
ning eller krigproduksjonsomteg- 
ging uten støtte til aTbeiderkamp i 
øst (så vel som i vest).

Jeg vil oppsummere dette inn
legget med å lufte følgende paro
ler. Til diskusjon:

1) Med Solidaritet for nedrust
ning og et blokkfritt Europa, — 
nei til Kreml og Washington!

2) Med Solidaritet for nasjonal 
sjølbestemmelse og «arbeidernes 
sjølstyre-repubtikk» — fra Poka 
tii N-Iriand og Euzkadi/Basker
land!

3) Med Solidaritet for 
«sosialisering av bedriften», 
«sosialisering av den sentrale pla
nen» og arbeidersjølstyre (jn»f- 
Solidaritet’s program) — i est egi 
vest!

4. Motstandskampen blir heri 
og langvarig, — driv politisk og di-

Norge-Polen! (Alternativt navne 
forslag. SS^olbifatrvtet ^Euro^p^a—j 
avd. Norge?)

Forøvrig anbefales bakgrunns
stoffet i det ferske heftet «Solidar- 
nose mellom stalinisme 'øg ar
beidermakt», nr. 3 av Øst-Europs 
Solidaritet. Bestilles hos Arbeider- 
maktgruppa (AMO), Skippeigt- 
32, Oslo 1, Tdlefon4l «64 79.
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SKAL STUDENTENE 
EVALUERE 

UNDERVISNINGA?
I forrige nummer av Studentavisa så vi 

nærmere på Arbeiderpartiets samepolitikk i 
etterkrigstida. I artikkelen pekte vi på at 
DNA i fjorårets partiprogrammer hadde 
hatt en v/ss forståelse for samenes krav om 
retten til land og vann i samiske kjerne
områder, opprettelsen av samisk parla
ment og kravet om urbefolkningsstatus. 
Altasaka ble i denne forbindelse sett på 
som et viktig stridsspørsmål i 70-åra som 
åpnet øynene på mange nordmenn. Folk 
ble med andre ord i økende grad bevisst 
den fornorskningspolitikken som det nor
ske storsamfunnet har vært ansvarlig for 
overfor den samiske minoriteten.

Fredag den 26. februar falt Alta-dom
men, og staten fikk medhold på alle punk
ter. Høyesterett kunne ikke finne nevnever
dige feil i statens håndtering av saka, og 
dommen imøtekom heller ikke den samiske 
befolknings interessekrav. Dette er svært 
beklagelig.

I det politiske miljø har samesak og 
naturvernspørsmål i stadig større grad blitt 
omtalt med økende interesse og forståelse. 
Det er derfor trolig at Alta-Kautokeinovass- 
draget aldri hadde blitt vedtatt utbygd der
som saka i dag hadde blitt tatt opp i Stortin
get. En samlet reguleringsplan for de gjen
værende elveløp ville etter vår mening kun
ne forhindret at Alta-elva blir utbygd. En 
innrømmelse fra statens side overfor sa
menes rettighetskrav ville også ha bidratt 
til en unngåelse av det sørgelige faktum: 
De meget viktige samiske kjerneområdene 
rundt det praktfulle vassdraget i Finnmark 
går tapt.

Det er i lyst av hva som har skjedd i den
ne saka, oppmuntrende å høre at vår miljø
vernminister (fra Høyre) har utfordret Nor
ges Vassdrags- og elektrisitetsvesen. Hun 
har nemlig krevd å få utarbeidet en samlet 
utbyggings- og reguleringsplan over våre 
vassdrag. Det er å håpe at regjeringen med 
en slik plan unngår slike pinlige overtramp 
når det gjelder kraftutbygging som vi har 
vært vitne til i forbindelse med Alta-saka.

Men først og fremst er det viktig at sa
mene fortsetter sin kamp for sine rettig
heter. Alta-saka har tross alt vist at det er 
mulig å få forståelse for samiske mino
ritetskrav i det norske politiske miljø, selv 
om Alta-elva nå er tapt. Det gjelder i fram
tida å verne om andre tradisjonelle sa
miske områder slik at minoritetens kultur 
fortsatt kan leve og utvikles innenfor Nor
ges grenser.

Det er kommet forslag fra universi
tetsstyret om at undervisninga på uni
versitetet skal evalueres, og at det er 
studentene som skal stå for denne 
evalueringa. Forslaget, som nå er ute 
til høring på de forskjellige instituttene, 
har flere alternativer. Et av disse er at 
evalueringa skal inn til administrasjon
en sentralt, mens et annet er at 
evalueringa skal holdes innenfor insti
tuttets vegger. Hvordan evalueringa 
skal foregå, sier forslaget ingen ting 
om. Vi vet altså ikke om det er menin
ga at studentene skal gi lærerne 
karakterer, eller om evalueringa skal

Ta del i utforminga av Nordisk
Sommeruniversitets studieprogram

NSU ble stiftet på 50-tallet. 
Organisasjonen har alltid hatt en 
kritisk og nyskapende funksjon i 
forhold til den etablerte universi
tetsforskningen. (En undersøkelse 
av NSUs historie viser imidlertid at 
kritikerne av i går ofte er de eta
blerte av i dag). Den ålmenne poli
tiske og vitenskapelige radikaliser
ingen på slutten av 1960-tallet på
virket også NSU, og i første halv
part av 70-årene var arbeidet i ster
kere grad enn før preget av en fel
les innfallsvinkel og teoretisk re
feranseramme. De senere årene 
har imidlertid utviklingen i sam
funnet, så vel som NSU, gått i en 
annen retning, og i dag preges 
studievirksomheten av et mang
fold av teoretiske tilnærminger, 
uten at de kritiske intensjonene av 
den grunn er forlatt.

De ulike kretsenes virksomhet 
har vært, og vil ventelig fortsatt 
være, av ulik karakter. Noen, som 
f.eks. kretsen «stat-kapital-krise» 
på begynnelsen av 70-tallet har 
vært preget av en bestemt teoretisk 
tilnærming til et bestemt felt som 
man har ønsket å utvikle videre. 
Andre, som f.eks. de nåværende 
kretsene «kroppskultur» og 
«nasjonalstat og verdensmarked», 
har mer tatt utgangspunkt i et in
teressant problemfelt hvor det ikke 
har vært utviklet noen alment 
akseptert teoretisk tilnærming el
ler forståelsesform, og her er mye 
av formålet med kretsarbeidet 
nettopp å opparbeide en slik til
nærming. En tredje type kretsar- 
beid, som f.eks. «kvinnekretsen» 
eller «nedrustningskretsen», tar 
sitt utgangspunkt i en sosial, poli
tisk eller faglig gruppering som i 
NSU har funnet et forum på felles 
diskusjoner og utvikling av for
ståelse av egen situasjon i sam
funnsmessig sammenheng.

Siden midten av 70-tallet har 
NSU forsøkt å utvide sin rekrut
tering til også å omfatte natur

vitenskapelige og tekniske fagom
råder. Samspillet mellom sam
funnsutviklingen på den ene siden, 
og naturvitenskapelig forskning og 
teknisk utviklingsarbeide på den 
andre siden, er et interessant og 
viktig område hvor det er et stort 
behov for kritiske og tverrviten
skapelige studier. De kretsene som 
hittil har eksistert innenfor disse 
feltene i NSU, har imidlertid ikke 
vært spesielt vellykkete. Kanskje 
har feilen vært formuleringen av 
emnet, formuleringen kan ha vært 
for abstrakt, eller innretningen 
kan ha vært for snever. Mangelen 
på tradisjon for kritisk forskning 
og diskusjon utifrå et samfunns
messig perspektiv innenfor de be
rørte fagområdene kan være en 
annen forklaring. Hittil har det 
ihvertfall vist seg vanskelig å få til 
slike aktiviteter innenfor rammen 
av NSU. På tross av dette vil NSUs 
styre nok en gang oppfordre natur- 
vitere og teknologer til å sende inn 
forslag til kretsemner.

En krets i NSU arbeider normalt 
i tre år, men kan også avsluttes et
ter ett eller to år hvis det er mer 
naturlig. Det skjer en løpende eva
luering av kretsene i forbindelse 
med fastleggingen av NSUs studie
program under sommer sesjonen 
hvert år. Hvor mange nye krets
emner NSU kan ta opp på sitt pro
gram, vil først være avgjort under 
sommersesjonen, men styret re
gner med at det kan bli behov for 
en 3-4 nye kretsemner, og vi inn
byr derfor alle og enhver som er 
interessert til å komme med for
slag. (Lokalavdelingene bør natur
lig nok føle en spesiell forpliktelse 
til å tenke situasjonen igjennom). 
Et forslag til nytt kretsemne bør 
inneholde en presisering av temaet 
for studiet, en begrunnelse og en 
kort litteraturliste (en til tre sider i 
alt).

foregå som meir uformelle gruppe
diskusjoner.

Forslaget om evaluering er ikke be
grunnet, og en del spekulasjoner er 
allerede ute og går, både blant lærere 
og studenter. Er man ute etter å sile 
vekk en del dårlige pedagoger? Er den 
faglige aktiviteten blant studentene for 
dårlig? Eller er man ute etter å få lære
re som tar dette med undervisning for 
lettvint, til å skjerpe seg?

Studentavisa vil gjerne høre leser
nes syn på dette forslaget, så om noen 
har synspunkter på det, er det bare å 
skrive.

Styret har diskutert det nåvæ
rende studieprogrammet, og har 
på grunnlag av diskusjonen og for
slag som har kommet inn, kommet 
fram til en del emner som vi synes 
det bør komme forslag på. Dette 
bør selvfølgelig ikke utelukke noen 
fra å komme med andre forslag, 
men vi håper at listen under i det 
minste kan inspirere noen til å 
komme med forslag eller ut- 
dypinger av de emnene som er 

.nevnt:

— Utviklingen av samfunnsplan
leggingen under kapitalismen, 
planleggingsformer, klasse- 
grunnlag og klassekompro- 
misser, problemer.

— Ernæring, kosthold og helse. 
Matindustri i u-land/i-land. 
Naturmedisin?

— Kritisk journalistikk i etablerte 
og alternative massemedia.

— Energiproduksjonen i Norden. 
Nordisk selvforsyning. 
Økonomiske, sosiale, politiske 
konsekvenser.

— Turisme. Konsekvenser for 
livsstil, sosiale- og økonomiske 
forhold i våre egne og andre 
land.

— Religionene i verdenssam
funnet.

Vi ser det som et mål for krets- 
emnene at de formuleres slik at de 
kan rekruttere folk med ulik ut
danningsbakgrunn, bryte med tra
disjonelle faginndelinger, og 
stimulere til tverrfaglig og tverr
vitenskapelig virksomhet.

NSUs adresse i Tromsø:

NSU v/Rune Hagen (sekr.), 
Søndre Tollbugt. 76, 

9000 Tromsø.
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GODE TIDER
FOR 11 ALSAK A
I NORD-NORGE

X——————
— Målrørsla er i framgang i 

Nord-Norge, kan lederen i Nord
norsk Målungdom, Roger 
Lockertsen, fortelle. Han er også 
medlem i Tromsø Målungdom, ei 
forening som blei starta i 1973, og 
som nå har ca. 90 medlemmer. 
Den var for øvrig den første fore
ninga i sitt slag i Nord-Norge.

SA: — Hva er det egentlig dere 
driver med? Hvordan når dere ut 
til folk med synspunktene deres?

— Den siste tida har vi vært 
spesielt opptatt av å nå fram til ele
vene i den videregående skolen. Vi 
reiser rundt og informerer om 
dialekter og nynorsk i norsk
timene, og vi er blitt veldig godt 
mottatt.

SA: — Av lærerne?
— Både av lærere og elever. Vi 

legger timene opp som diskusjons- 
timer og det ser ut som det slår 
godt an. Ja, vi har faktisk etablert 
oss såpass at skolene regner med 
oss som en del av norskundervis
ninga, at vi tar oss av en del av ti
mene på den videregående skolen i 
Alta blir vi nå satt opp fast på 
timeplanen hver høst.

SA: — Alta? Men er Finnmark 
noe interessant for nynorskfolk? 
Der snakker de jo nesten reint riks
mål.

— Akkurat det er ei veldig ut
bredt oppfatning — som faktisk 

viser seg å ikke være riktig. Mange 
finnmarksdialekter ligger nærmere 
opp mot nynorsk enn bokmål. Få 
av elevene er klar over det, og det 
blir naturligvis livlig diskusjon. 
Det vi sier, strider jo mot det de 
har lært fra de begynte på skolen, 
så det er ikke rart vi får kraftige 
reaksjoner på det.

SA: — Er det mange som skifter 
hovedmål, fra bokmål til nynorsk?

— Nei, det er ikke så mange. De 
som skifter hovedmål er som regel 
de faglig sterkeste, de som skriver 
begge språk like godt. Men vi opp
når jo å gjøre elevene meir språk- 
bevisste, eller dialektbevisste. 
Oppnår at de ser at deres egen dia
lekt er like anvendelig som et 
normalmål, og kan brukes i alle 
sammenhenger. Dette er jo forså- 
vidt de aller fleste enig om. Her 
har det nok skjedd ei holdnings
endring de siste åra. Da ser det ut 
som det er verre å innøve respekt 
for andre folks dialekter. Frem
deles møter vi holdninger som at 
enkelte dialekter er «stygge», 
...»uforståelige» og lignende.

SA: — Så denne høyredreininga 
innenfor den videregående skolen, 
som det snakkes så mye om, den 
har ikke gitt seg utslag i større 
nynorsk-hets?

— Tradisjonelt har jo riksmålet 
blitt oppfatta som de konserva

tives språk, og det stemmer nok. 
Men at dette er en tendens i den 
videregående skolen, er ikke mitt 
inntrykk. Etter å ha vært rundt på 
en god del skoler, har jeg følelsen 
av at de som hevder riksmålets 
rett, stort sett er fremskrittsparti- 
folk. De var også veldig aktive i 
denne sidemålsaksjonen som var 
for ei tid sia, der de kjempa for å 
få bort tvungen sidemålsopplær
ing. Men denne aksjonen var det 
bare Fremskrittspartiets Ungdom 
som støtta. Unge Høyre gikk imot 
den, det samme med de andre poli
tiske ungdomsorganisasjonene.

— I det hele tatt ser det ut som 
at folk har fått bedre greie på bruk 
av nynorsk og dialekter. Det fore
går jo også en god del forskning 
omkring nordnorske dialekter, et 
område hvor forskninga tidligere 
var minimal. Sånt bidrar jo også 
til å høyne statusen til disse dialek
tene.

— Vi satser også på å skolere eg
ne medlemmer, og kunne møte nye 
utfordringer som måtte melde seg. 
Jeg tenker nå spesielt på denne nye 
mediasituasjonen vi er oppe i, med 
video, nærradio og kabelfjernsyn. 
Det er nok kommet for å bli, så det 
er nok en fånyttes oppgave å prø
ve å bekjempe det. Poenget må 
være å ta aktivt del i utforminga, 
og prøve å utnytte de mulighetene 
vi har. Roger Lockertsen, formann i Nord-Norsk Målungdom.

En ny avis er født. En avis ved navn ANDRIMNE, med under
tittel; et debattorgan for fagområdet medisin. Det tilslørte navnet 
på avisen bidrar ikke til å avsløre avisens formål. Fremmedordboka 
var i denne forbindelse ikke til noen hjelp. Men fortvil ikke, ifølge
de to redaktørene Arne Vikan og Trond Iversen, begge tilhørende 
80-kullet, skal navnet på avisa først avsløres i avisas 2. nummer. 
Markedsføringstalentet er det altså ikke noe å utsette på. Vi får leve 
i uvisshetens dype mørke til den tid.

Men, ikke desto mindre avisas første nummer er en realitet. 
Nummeret inneholder en rekke artikler og debattinnlegg fra følgen
de bidragsytere: L.O. By gren, R. Seljelid, S. Solberg, R. Grammet- 
tvedt, T. Andersen, P. Prydz, og G. Midré.

Om avisa er et uttrykk for at det er stor fagkritisk aktivitet på 
fagområdet medisin eller det motsatte er det vanskelig å si noe om. 
Vi har tatt en prat med de to redaktørene.

Avisa inneholder artikler, de
battinnlegg. Er det stoff som dere 
selv har stått for?

— Målsettingen er å redigere 
stoff og bestille artikler. Vi vil ikke 
skrive selv med det mål for øye å gi 
avisen en bestemt profil. Men vi 
ønsker å samle debattinnlegg og 
publisere folks meninger.

Det har ikke vært noe problem 
med å få folk til å komme med bi
drag. Vi har fått positive reaksjo
ner stort sett.

Dere er bare 2 stykker i redak
sjonen. Dere har ikke følt det som 
noe problem?

— Vi har følt at redaksjonen har 
vært for liten. Det har blitt mye 
jobbing. Vår intensjon er ikke å 
etablere et rigid redaksjonsmøn- 
ster. Det bør likevel være en fast 
kjerne i redaksjonen. Men vi opp
fordrer absolutt andre til å bli med 
å jobbe i avisen. Det er viktig å få 
fram at avisen ikke skal være noe 
organ for redaksjonen, men for
målet er å stille spalteplass åpen 
for folk som mener de har noe å 
bidra med.

Hvorfor et eget debattorgan for 
fagområdet medisin? Følte dere at 
det var et behov tilstede?

— Folk i råd og utvalg har liten

mulighet til å komme med sine 
argumenter, sine meninger utenfor 
disse råd og utvalg. Vi føler at de
batten har vært ført på fagutvalg 
o.l., d.v.s. debattene har vært ført 

Arne Vikan og Trond Iversen, redaktører i avisa ANDRIMNE.

på sakspapirer. Det eksisterer i dag 
ikke noe organ som vi kan nå ut 
på. ANDRIMNE kan sees på som 
et forsøk på å gjøre debatten 
offentlig. I et slikt organ kan en 

kanskje få ut debatten som er tryk
ket i sakspapirene. En kunne kan
skje også få fram det som står mel
lom linjene.

Vi vil også kunne se på det som 

for gitt.
Vi ønsker å bidra til den al 

minnelige opplysning . Bidra til i 
gjøre tanker, argumenter til foll 
alminnelig kjent. Elter vår menir» 
er det viktig å få ut opplysning foi 
å få igang en debatt. |

Hva med den økonomiske sider 
av dette prosjektet?

— Utgifter til driften av avisa, 
slik som trykkeriutgifter o.l. dek 
kes over budsjett på fagområde: 
medisin.

For oss som sitter i redaksjoner 
blir det intet økonomisk utbytte a' 
dette. Vi jobber uten noen forti 
for godtgjørelse. Heller ikke har v 
noen mulighet til å betaile bidrags 
ytere til avisa.

Arne Vikan og Trond Iver# 
sier videre at dette første numnd 
er en slags prøveballong. De « 
gjerne ha reaksjoner på avisa 
innhold og form, og ser det ø& 
som positivt om også andre uttf 
for fagområdet medisin reagert 
på avisa.

Det satses foreløpig på 4 nu® 
mer i semesteret. Avisa koster to 
i,-og fåes kjøpt bl.a. på Teoribyt 
gets kantine og kantinen på ISV.

sker lykke til.



8. MARS I TROMSØ

Så er det atter 8. mars. En dato 
som etter hvert har fått betydning i 
kvinner og kanskje menns bevisst
het.

I 1922 ble det vedtatt på den 
internasjonale kvinnelige kommu- 
nistkonferansen i Moskva at 8. 
mårs skulle være internasjonal 
kvinnedag.

Dagen har blitt mer eller mindre 
markert opp gjennom årene. Først 
i 1973 fikk den gjennomslagskraft 
her i Norge med Kvinnefronten» 
Kvinnepartiet, Norsk Kvinnefor
bund, Norsk Kvinnesaksforum og 
Nvfeministene i SDissen.
Tradisjonen tro biir det marker

ing av dagen her i Tromsø. Kvin
nene har igjen samlet seg om et 
tog. Sentrale paroler i toget vil 
bl.a. være:

Forbundet 
mot rusgift

Forbundet mot rusgift (F.M.R.) 
har avholdt landsmøte. Som 
hovedoppgave for 1982 anser for
bundet det som viktigst å konsen
trere seg om alkoholspørsmålet.

På landsmøtet ble det vedtatt en 
rekke uttalelser, både overfor 
alkohol- og narkotikapro
blematikken. Likevel er det to ut
talelser om narkotikaspørsmålet 
som tiltrekker seg mest oppmerk
somhet.

En uttalelse oppfordrer Narve
sen A/S med dens ansatte til å 
stoppe salget av Gateavisa. Det he
ter bl.a.: «Gateavisa» er et organ i 
Norge som klarest har gått inn for 
en hasjliberal holdning i Norge, og 
som ved en rekke anledninger har 
gjort seg til talerør for fri hasj. 
Bladet forsøker hele tida å latter
liggjøre den norske narkotikalov
givninga, og oppfordrer folk til 
både å bruke og dyrke cannabis og 

— USA ut av Mellom-amerika, 
stopp blodbadet i El Salvador.

— Opphev unntakstilstanden i 
Polen, støtte til Solidaritet.

— Forsvar abortloven.
— Krisesenteret er et samfunns

ansvar, vi trenger 711.000,- kr. vi 
får 200.000,- kr.

Lokale krav fra Tromsø er bl.a.:
— Tromsø kommune — innfri 

løftene om 2 barnehaver i året.
— Boutgiftene i Tromsø må ned 

på -79 nivå.
— Støtt Ung-Mobs krav om 

Ungdommens hus.
Opptakten til 8. mars skjer lør

dagen den 6. mars i Fokus. Her 
biir det kvinneafé hvor kvinne
organisasjonene i Tromsø samt 
solidaritetsgrupper presenterer 
seg, og sitt arbeide.

andre narkotisk virkende stoffer».
FMR får støtte av edruskaps

nemnda her i Tromsø, som går en
da sterkere ut og ønsker et forbud 
av alle skrifter som oppfordrer til 
ulovlig bruk av narkotika og som 
jobber for en liberalisering av 
narkotika -lovgivningen.

I forbindelse med det F.M.R. 
kalier liberaliseringen av cannabis
politikken foreligger det en ut
talelse bl.a. rettet til den danske re
gjering hvor F.M.R. fordømmer 
de danske myndigheters unn
vikende holdning til Christiania, 
og krever at Christiania stenges. 
Det heter: «Det må være prinsip- 
pielt feil å opprette fristeder, hvor 
den alminnelige narkotikalovgiv
ninga ikke skal gjelde. Det må væ
re prinsippielt galt å opprette ghet
toer hvor sosialklienter skal opp
holde seg uten hjelpetilbud».

Oppmøte for toget den 8. mars 
er satt til kl. 17.00. Toget starter 
kl. 17.30 og beregnes ferdig kl. 
18.30 hvor arrangementet fortset
ter i Fokus. Her består program
met bl.a. av 3 appeller om gene
relle kvinnekrav, internasjonal ap
pell og fredsappell. Det vil i tillece

Hvorfor skal vi bry 
oss med flyktninger 
fra Namibia?
De fleste av oss vet at vi utnytter 

u-land og stjeler ressurser fra dem. 
Dette gjelder også Norge. De fleste 
av oss synes også det er galt, vi vet 
at folk lider delvis p.g.a. våre 
handlinger.
Noe av dette er bakgrunnen for at 

Kristent Forum har engasjert seg i 
noe vi kan kalle Namibia- 
aksjonen. Landet Namibia befin
ner seg i den sørlige del av Afrika. 
Det har enorme ressurser, men dis
se kommer i liten grad landets egen 
befolkning til gode. Namibia er 
blitt karakterisert som et av ver
dens mest utbytta land. Befolknin
ga består av 8 prosent hvite, mens 
resten er fargede og svarte. De hvi
te har overtatt 60 prosent av jorda, 
de bruker de svarte som billig ar
beidskraft, de inntar de fleste 
toppstillinger. I det hele tatt — et 
klassisk eksempel på en ekstrem 
apharteid-politikk.
Foruten dette spiller også Sør- 

Afrika en stor og negativ rolle i 
Namibia, sett ut fra den fargete 
befolkning.
En reaksjon på dette er SWAPO, 

som ble dannet i 1960. Deres mål
setning er å motarbeide apharteid 
og kjempe for et fritt Namibia. I 
dag skjer også dette med våpen.

De uholdbare forholdene i Nami
bia har ført til en flyktningestrøm 

i ut av landet, og pr. i dag er 35.000 

bli kulturelle innslag hvorav inn
befattet en kvinnelig forfatter, 
sosialistisk kor og sannsynligvis en 
teatergruppe.

For de som ønsker ytterligere 
kultur har Brød & Roser kultur
arrangement i Cora Sandel stuen 
kl. 20.00 og Kvinnefronten på Pre

namibiere i flyktningeleire i Ango
la. De fleste lever her under 
enormt kummerlige forhold, og de 
mangler det aller meste. Vårt mål 
er nettopp å kunne hjelpe til litt 
her.

I første omgang har vi satset på å 
få sendt ut noe skolemateriell, og 
en del av kladdebøkene er ferdige. 
Videre satser vi på ting som vi kan 
selge/lodde ut, for så å sende pen
gene videre. Her driver vi bl.a. 
med et lappeteppe. Uka 22.—28. 
mars vil bl.a. Fellesrådet for det 
sørlige Afrika ha en handelsboi- 
kott overfor Sør-Afrika, som en 
reaksjon på den utbytting som for
egår overfor de svarte i Sør- 
Afrika. Vi i Kristent Forum vil 
markere denne uka med stands, vi 
vil ha u-landsgudstjeneste og en te- 
makveld om Namibia. Selv om vi 
støtter handelsboikotten fullt ut, 
vil vi legge hovedvekten på flykt
ningene fra Namibia.
Mange opplever at de som kristne 

har et spesielt ansvar til å drive ak
tiv sosialpolitikk. Kristne vet at de 
er satt til å forvalte over jordas res
surser, og de har ganske enkelt ik
ke lov til å skalte og valte med dem 
som de selv finner for godt.
Men, egentlig har vi alle det sam

me ansvar, og vi er takknemlig for 
all støtte vi kan få.

HILSEN KRISTENT FORUM. 

laten samme klokkeslett.
8. mars-komiteen i Tromsø be

står av representanter fra Brød & 
Roser, Kvinnefronten, Kvinner for 
fred, Kvinneforbundet, pluss 4 
uorganiserte.

Til forskjell fra i fjor er det kun 
representanter fra kvinnebevegel
sene og uorganiserte som sitter i 
komiteen. Det ble i fjor slått fast 
at det var Kvinnebevegelsen som 
skulle ta ansvaret for markeringen 
av 8. mars.

Vi håper på stor oppslutning, og 
gratulerer med dagen.

fAKKH 
SERVFIV 
FAKKH 
SERIFIV

Hold deg orientert 
LES FAKKELBØKER!
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Gyldendal Norsk Forlag



6

I forrige nummer av Studentavisa brakte vi en meldin 
fra Norsk Studentunion hvor det het at Tyrkia er NATO 
Polen, og den forfulgte fagbevegelse DISK er Tyrkias sva 
på Solidaritet. For å forstå hva som foregår i Tyrkia undei 
militærregimet, har jeg i denne artikkelen sett nærmere pi 
forholdene i landet like før og etter militærkuppet høstet 
1980.

ET MILITÆR-
DIKTATUR I NATO

POLITISK ANARKI

Før de militære myndigheter 
med general Kenan Evren i spissen 
gjorde statskupp i Tyrkia, hersket 
der en utstrakt terror i landet.

Hver dag ble gjennomsnittlig 26 
mennesker drept i gatevold. Både 
ytterliggående til høyre og venstre 
sto bak de mange terrorhandlinge
ne som i enkelte tilfelle også ram
met sivilbefolkningen. Politiske 
aktivister og fagforeningsfolk på 
venstresida ble forfulgt og drept av 
fascistiske terrorister. Sosialistene 
som i utgangspunktet kjempet mot 
systemet ved hjelp av ikke-volde

Svært billige 
tippekuponger 
til salgs. (De 
er egentlig 
gratis). >

Tyrkisk 
arbeids-

20 lire for et 
busskort!

Enten gir du meg arbeid 
eller så roper jeg 
jeg ut av vinduet at det 
finnes arbeid her!

Kom og kjøp denne hjem 
lagede maskinen!

Pssst- 
ekspert

Det selges plakat 
for dem som ikke 
ønsker å kjope 
busskort.

DET FINNES 5 MILLIONER 
ARBEIDSLEDIGE I LANDET

/r 11 '
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lige midler, ønsket reformer som 
tilsa en mer rettferdig fordeling av 
landets inntekt. De ønsket å høy
ne levestandarden blant de fattige 
og gi alle samme politiske og kul
turelle rettigheter. Venstresida 
hadde også programfestet at Tyr
kia måtte trekke seg fra NATO. 
Når så sosialistene ble utsatt for 
voldelige overgrep, slo de tilbake 
med samme middel, noe som 
resulterte i nærmest anarkistiske 
tilstander i Tyrkias byer. Nasjo
nalforsamlingen og regjeringen 
var ute av stand til å sette i verk 
mottiltak mot den økende volds
bølge. Det konservative partiet AP 
satt med makta, men var politisk 

svak. Det samme var tilfelle med 
Ecevits sosialdemokratiske parti, 
Fascistene var på frammarsj ved 
valgene. MHP, som var et nazis
tisk parti, hadde på 3 år økt sin 
prosentandel fra 0,7 til 6,2 prosent 
av representantene i parlamentet. 
(Fra 3 til 28 rep. av nasjonalfor
samlingens 450 medlemmer).

Nazistpartiet hadde på program
met å kaste ut av landet innbygger
ne som ikke var av rein tyrkisk ra
se. I tillegg ønsket nazistene å befri 
43 millioner «tyrkere» som bor 
innenfor Sovjetunionens grenser. 
MHP mottok støtte fra Strauss 
kristeligdemokratiske parti i Vest- 

Tyskland og hadde derfor nudler 
til å drive både voldelig og agito- 
risk kamp i Tyrkia. For å under
streke nazistpartiets voldelige ka
rakter, kan det nevnes at Mehmet 
A. Agca, han som i fjor sommer 
prøvde å drepe paven i Roma, var 
medlem av MHP.

Det var blitt hevdet at mange av 
Tyrkias millionærer har gitt 
økonomisk støtte til fascistiske 
grupperinger som drev terror. 
Den amerikanske etterretnings
organisasjonen GLA regnes og for 
å ha vært med på å skape anarki i 
Tyrkia. Det er for eksempel påvist 
at CIA var innblandet i en terror
aksjon der 120 religiøse kurdere 
ble drept. I og med den konsrva- 
tive regjeringens svake stilling, 
sosialdemokratenes svake opp
slutning, fascistenes terror og 
venstresidas agitasjon mot USA 
godtok etterhvert folket militær
diktatur for å hindre en fullstendig 
borgerkrig i Tyrkia. USA hadde 
oppnådd hva dem ville, nemlig en 
sterk militærregjering som kunne 

fungere som en trygg alliert i e 
urolig område av verden.

STRENG POLITISK KON
TROLL

— STORT KLASSESKILLE
— ØKONOMISK KAOS

Etter den militære maktover 
takelsen ble det slutt på gateterror 
en. Alle politiske partier ble for
budt, pressesensur ble innført oj 
ved universitetene ble reglene inn 
skjerpet. Den strenge politiskt 
kontrollen gikk særlig hardt ui 
over den politiske venstresida 
Mange radikale aktivister oj 
fagforeningsfolk ble arrestert oj 
stilles nå for militære domstoler.
Hvis en radikal blir tatt for å drive 
politisk aktivitet, kan han fm 
holdes innsperret i 6 uker hos poli 
tiet. I denne perioden er det påvis 
at den arresterte blir utsatt for tor 
tur for å stilstå sin virksomhet oj 
helst også oppgi andre som er poli
tisk aktive. Etterpå stilles den an 
klagete for retten og dømmes til 
fengsel.

Den store klasseforskjellen bare 
øker i Tyrkia. En ganske stor 
middelklasse som hadde eksistert 
før militærkuppet, ble hardt ram
met av det nye skattesystemet og 
dermed presset ned i fattigdom
men. En middelklasseborger skulle 
etter militærdiktaturets økonomi
ske reform betale like mye skatt 
som millionærene gjorde, infla
sjonen aksellerte med den følge at 
prisene steg og arbeidsledigheten 
økte i omfang. Nå er ca. 5 millio
ner av Tyrkias 47 millioner 
innbyggere arbeidsløs. Ved de vi
deregående skolene og ved uni
versitetene ble det etter maktover
takelsen innført skolepenger og 
høye avgifter, noe som resulterer i 
at bare ungdom fra rikmanns- 
familier får anledning til å ta ut
danning. Andre skoleelever og stu
denter blir presset til å gå ut å søke 
jobb på det allerede messede ar
beidsmarkedet.

USA og de andre av Tyrkias 
NATO-allierte, (deriblant Norge), 
støtter regimet på den måten al 
militærregjeringen er anerkjent 
som landets høyeste politiske or
gan. Amerikanerne gir og selger 
våpen som de militære myndighe 
ter i Tyrkia bruker for å sikre sin 
maktstilling i landet. Soldatene 
som er inne på førstegangstjeneste 
(20 måneder), indoktrineres med 
slagord mot Sovet-uniouen og fa
ren fra øst, og tvinges dermed til å 
innse nødvendigheten av militær
diktaturet. Derfor fungerer solda
tene som lojale støttespillere til 
den militære ledelse som ønske 
USA-dominans. De sterke økono
miske kreftene, industri- og lan
deiere, støtter også militærregime 
fordi produksjonen i industri og 
jordbruk er avhengig av politisk ro 
og stabilitet.

Forts. 11. side.

Det tyrkiske bladet «Gwgir» er rt 
spøkefull tegneserie med politisk 
innhold som kommer nt hver sa» 
dag. For å unngå pressesenstwrt 
trykker man vitser i stedet for i 
skrive kritiserende artikler om 
militærstyret. Vi har oversatt tek
sten på tegningen som håndter oo 
den store arbeidsledigheten i Tyr
kia.



Hus leie aksjo nen i opp
brudd eller i ny form?

AV PAL PEDERSEN
På et styremøte i Studentsamskipnaden i Tromsø den 25. 
februar ble det vedtatt å permittere de fleste av de ansatte 
fra 15. mars. Permitteringene som fra administrasjonens 
side allerede var lovt fra 1. mars, ble dermed utsatt i to 
uker.

Dette ble begrunnet med at den økonomiske situa
sjonen ikke ble så alvorlig på grunn av husleiestreiken som 
man på forhånd hadde fryktet. Det heter imidlertid i ved
taket at varslene om permitteringer biir tilbaketrukket der
som boikotten er avblåst til da.

MANGLENDE VILJE
På styremøtet fremmet studen

tene sitt eget forslag for å 
imøtekomme den vanskelige situa
sjonen i Samskipnaden. Dette for
slaget gikk ut på at Studentsam
skipnaden burde søke om utvidet 
kassakreditt for å holde drifta i 
gang. En av de yngre av de ansat
tes representanter støttet studente
nes forslag. Dette nyttet likevel ik
ke, og administrasjonens krav om 
permitteringer ble vedtatt med så 
knapp margin som overhodet mu
lig i og med at formannen måtte 
bruke sin dobbeltstemme.

Jarle Weigård, studentrepre
sentant i Samskipnaden, sier til av
isa at flertallet i styret viste svært 
liten vilje til i det hele tatt å forsø
ke å søke om økt kassakreditt slik 
at drifta kunne fortsette. Weigård 
mente selv at en slik løsning på 
driftsproblemene var bedre enn å 
gå til permitteringer av de ansatte, 
og også et realistisk alternativ.

PERMITTERINGENE RAM
MER BARNEHAGENE 

OG KANTINENE
Det er sendt ut permitteringer til 

alle som jobber i Samskipnadens 
barnehager og kantinene rundt på 
de forksjellige instituttene. I tillegg 
rammes kontorfolket i administra
sjonen med unntak av direktøren, 
økonomisjefen og en fra 
regnskapsavdelingen. UNIBOKs 
ansatte unngår også permitterin
ger, og likedan en nyansatt 
bygningsinspektør, som har til 
oppgave å etterse studentboligene.

Det alvorligste problemet for 
oss studenter blir altså å overvinne 
de praktiske problemer en even
tuell stengning av barnehagene vil 
få for de mange som er avhengige 
av dagshjemsplasser. At kantinene 
settes ut av funksjon, skulle 
imdilertid ikke indikere nevnever
dige problemer for oss studenter.
TILLEGGSPROPOSISJONEN 
OM STUDENTVELFERDEN 

OPP TIL BEHANDLING 
SNART

Det er utsikter for at 
tilleggsproposisjonen fra regjerin
gen om studentøkonomien blir 
lagt fram for Stortinget før 15. 
mars. Hva denne meldinga fra re
gjeringen innebærer, og hvilket 
utfall behandlingen vil få, vet vi 
ikke nå. Vi får bare håpe at det i 
stortingsdebatten vil komme ut
spill som både på kort og lang sikt 
kan forbedre den forverringa av 
studentøkonomien som vi har vært 
vitne til de siste årene.

HVA BLIR AKSJONENS 
STRATEGI FRAMOVER

For osss studenter blir den vik
tigste oppgaven framover å for
hindre at permitteringer av de 
ansatte i Samskipnaden blir iverk
satt fra 15. mars. Vi må forsøke å 
unngå at mange blir stående uten 
arbeid og at barnehagene holdes 
äpne framover. Dersom dette viser 
seg umulig, må vi forberede oss på 
de praktiske konsekvensene 
Permitteringer vil få for oss. Jeg 
kan med utgangspunkt i disse vik
tige oppgaver tenke meg en del al
ternativer for aksjonens framtidi
ge strategi:

Skal barna bli de skadelidende? 
Eller skal barnehagespørsmålet 
splitte husleieaksjonen?

1) Fortsatt full aksjon, det vil si 
å unnlate innbetaling av husleie til 
Samskipnaden. Dersom dette 
alternativet velges må barnehage
spørsmålet løses enten ved at hver 
enkelt ordner med dagmamma/- 
pappa, eller at aksjonskomiteen 
organiserer provisoriske barneha
ger.

2) Omlegging av aksjonen for å 
unngå permitteringer, for eksem
pel innbetaling av gammel husleie 
til Studentsamskipnaden slik at 
drifta kan fotsette etter 15. mars.

3) Avblsåing av aksjonen fo
reløpig og avvente eventuelle ut
spill fra staten. I dette alternativet 
ligger det at aksjonen kan gjen- 
opptaes for eksempel til høsten 
dersom det ikke kommer en løs
ning på den forverrede student
økonomien.

Jeg har ovenfor pekt på en del 
muligheter for framtidige ak
sjonsformer, men er åpen for an
dre alternativer. Det som etter min 
mening blir viktig framover, er at 
vi diskuterer ulike strategier for 
aksjonen og prøver å komme fram 
til en felles framtidig aksjonsform. 
Det er nemlig av stor betydning at 
vi står samlet i tida som kommer. 
Samtidig er det viktig at vi følger 
med i den informasjon som kom
mer fra aksjonskomitéen.

Praksisåret — 
jasså?

I desember satt jeg en formid
dag hos fru Smith — sjefen for 
ISV’s navle og kantine — og aske
begre — med en tekopp. «Hei, 
eksisterer du ennå — hva gjør du 
her?» sa en tidligere medstudent. 
«Eksamen-eksamen». «Har du 
fått noe resultat — hvordan gikk 
det?» «Tror det gikk bra — jeg 
hadde praksisår». «Åja.» Punk
tum.

Hvorfor han ikke sa noe mer, er 
symptomatisk for innstillingen til 
praksisåret blant medstudenter 
generelt, tror jeg. Og også mulig
ens hos professorene — selv om de 
skjuler det bedre. Det synes vi som 
har tatt dette året er synd, enten vi 
er fra skoleforsking, sosialpolitikk 
eller planleggingsgruppa. For vi 
synes vi har fått noe igjen for det. 

I Universitetet opererer med fordyp
ningsemner. Det er et positivt ladet 
begrep. Vi har gått gjennom noe 
jeg vil karakterisere som et utvik- 
lingsemne. Behøver det være et 
negativt ladet begrep?

i Meningen var nok ikke det til å 

begynne med. Da Tromsø Univer
sitet ble etablert, var samfunnet 
politisk og sosialt engasjert i et øn
ske om likeverd mellom prak- 
sis/teori — og universitetet fant å 
ville strekke ut en hånd til disse 
tankene, og man innførte så 
mulighetene til å opparbeide seg 
eksamener ut fra et samarbeide 
mellom universitet og yrkesliv. Det 
ble vedtatt regler for dette, og i alle 
fall samfunnsvitenskap og medisin 
etablerte et system for at studen
tene kunne benytte tilbudet. Hos 
medisinerne har man uttellinger 
for flere hundretusener pr. år til 
systemet — samfunnsviternes ut
gifter holder seg nok innenfor 
titusentallet. Resultatet er at den 
store bevåkenhet har ikke praksis- 
studentene på ISV, faktisk måtte 
vi vekke våre foresatte på vår
semesteret i fjor — men vi fikk 
dem da fort opp av forsovingen og 
holdt dem i ånde like til eksamen 
var i havn. Vi fikk faglig hjelp når 
vi trengte — vi kunne diskutere 
problemene med dem og vi var 
hjertelig velkomne når vi kom — 

selv om vi nok var studenter på 
«kjøtt og flesk».

Og vi selv da — var dette en for
smak for liv som venter oss når vi 
kommer ut av Odd Berg-bygget — 
og det beskyttede miljø der inne? 
Lærte vi å stå opp kl. 7.00 for å 
være på jobb kl. 8.00, og først væ
re ferdig klokka 4 — og å gjøre 
noe mens vi var der, ikke bare 
høre?

Jeg tror det. Selv gikk jeg til 
kjent arbeide, mens andre fikk 
nytt, men vi måtte pent følge syste
met der vi kom. Utviklingen skjed
de, mente vi, med oss selv — vi 
måtte ta det arbeidsforhold vi fikk 
opp til vurdering i forhold til den 
ballast studiene hadde gitt oss. Det 
var det som var nytt og det var det 
som var felles for oss alle, enten 
arbeidet var kjent eller ukjent. Og 
det var utviklende. I våre arbeids
situasjoner ble vi tvunget til å ta 
frem sektorer av vår viten og ut
dypet disse sektorene under et dob
belt korrektiv, nemlig universi
tetets og samfunnets. Det ble den
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LUMBAGO er ikke bare beteg
nelsen på hekseskudd, men også 
navnet på ei rockegruppe fra Oslo. 
Denne kvartetten kom med sitt an
dre platealbum like før jul i fjor, 
omtrent ett år etter deres første LP 
«Alt og litt ekstra». Dette vinyl
produktet var spesielt interessant i 
studentpolitisk sammenheng da de 
fleste tekstene var vokalist Morten 
Jørgensens oppgjør med sin tid
ligere så aktive studentpolitiske 
bakgrunn. «Alt og litt ekstra»s 
sterkeste side var da nettopp de 
glimrende, noe personlige tekstene 
til Morten.

«Cabaret Marzipan» følger opp 
tråden fra det første albumet, sam
tidig som vi aner både tekstmessig 
og musikalsk fornyelse. Det som 
vel gjør LUMBAGO til noe helt 
unikt i norsk samtidsrock, er grup
pas vellykkede musikalske 
kombinasjon av eldre (60-talls)- og 
ny-rock, noen vil nok kalle spille
stilen for poprock. Mortens tekster 
er etter min mening også denne 
gangen beste med «Cabaret Marzi
pan» — de må klassifiseres som, 
tildels, ypperlige situasjons- 
skildringer. Med andre ord mindre 
personlig enn på den forrige 
LP’en. Apningslåta er karakteri
stisk i så måte. «Tanta mi rapper i 
Supermarkedet» — observasjoner 
fra vår beinharde virkelighet både 
på verdensplanet og på det mer 
personlige nivå. «Tanta mi» og «I 
gata der du bor» er de beste kutte
ne blant ti. De ti melodiene holder 
et såpass høyt og jevnt nivå at 
«C.M.» nok ligger et par hakk for
an Lumbagos første LP.

CABARET

Musikalsk består også denne 
plate av enkle genuine rockrytmer 
med rom for utfoldelser, uten at 
det blir for voldsom eksperimente
ring ut av det. Lydbildet er noe 
mer variert og litt fyldigere enn 

tidligere. T. Zlatanos gitarspill er 
raskt vekslende, men ikke så fram- 
trednede som forrige gang. Deri
mot har rytmeseksjonen, T.A. 
Larsen (trommer) og Stein T. Gul
brandsen (bass) fått større plass og 

utfoldelsesmuligheter på Cabaret- 
plata. Dessuten benytter gruppa 
seg av flere instrumenter, spesielt 
piano og orgel, og med oppløften
de resultat.

«Cabaret Marzipan» stiller så 

absolutt langt oppe blant de beste 
norske IP-ene i 1981. Bare tekstene 
og framføringa av dem er god nok 
til å anskaffe seg Lumbagos andre 
LP. LUMBAGO spiller etter all 
sannsynlighet i Tromsø en gang i 

løpet av mai. Noe å.se fram till 
LUMBAOG
«CABARET MARZIPAN» 
(Polydor 1981)

R une Hagen

Plateanmeldelse NEW ORDER:

«Movement» 
(Factory)

AV TOR HARALD BERGSRUD

Joy Division. Kanskje ett av de 
mest ærlige og mest originale band 
som har nådd våre ører. I likhet 
med f. eks. The Doors og Velvet 
Underground inneholdt musikken 
deres en slik dybde og monumen
talitet en sjelden hører.

De to platene de rakk å gi ut, 
«Unknown Pleasures» og «Clo
ser» vil bli stående igjen som klas
sikere innen rock-genren i lang tid 
fremover. Skjønt rock . . . Joy Di- 
visoins musikk var vanskelig å de
finere. Den inneholdt så mye.

Budskapet gruppa hadde var ik
ke akkurat positivt. Det gikk på at 
det ikke fantes noen framtid, noe 
håp. Alt går til helvete likevel. Sa
ken er den at vokalisten Ian Curtis 
hengte seg i sitt eget hjem den 18. 
mai 1980. Hadde han tatt gruppas 
budskap så høytidelig? Det florer
te mange historier og teorier etter 
hans død.

Joy Division var en gruppe med 
prinsipper. Fra begynnelsen av 
hadde de bestemt seg for at om det 
ble endringer i besetningen skulle 
navnet på gruppa og repertoaret 
forandres og fornyes.

Resten av gjengen, dvs. Bernard 
Albrect, Peter Hook og Stephen 
Morris holdt løftet. De tok navnet 
New Order. Og endelig har LP’en 
blitt sluppet. Før den kom ut har.

det riktignok kommet ut to singler, 
og særlig den siste «Procession» er 
meget bra.

New Order ville ikke låte som 
Joy Division, og det gjør de heller 
ikke. Med «Movement» har de tatt 
skrittet fullt ut og laget noe helt 
nytt. Noe som vokser så kolossalt 
etter gjentatte høringer. Det man 
først merker seg er at musikken 
deres ikke er så melankolsk og sær 
som den til Joy Division. Og tekst
messig er den mer optimistisk. Det 
finnes likevel håp og fremtid her i 
verden. Selvsagt har de ikke helt 
vendt seg bort fra det depressive, 
men fortvilelsen og oppgittheten 
har de forlatt.

Og musikken? Egentlig veldig 
nytenkende. Her er gode og krea
tive ideer som det eksperimenteres 
med.Det er noe symfonisk flytende 
ved denne plata. Den engasjerer, 
griper og får en til å tenke. Grup
pas bruk av rytmer og temaer 
fascinerer. Jeg kan ikke tidligere 
huske å ha hørt noe lignende.

Alle melodier er perler i mine 
ører. New Order har innfridd 
forventningene mine til gagns. Fra 
ikke å låte som Joy Division til å 
lage ny og spennende musikk.

Monumental musikk.

Tro-Harald Bergsrud.

I

I
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♦

«Oslo (NTB): Etter det NTB erfarer har statens forurensningstilsyn kommet med sterke 
betenkeligheter overfor Olje- og energidepartementet til planen om helårsboring etter 
olje nord for 62. breddegrad. Forurensningstilsynet konkluderer med at effekten av en 
oljevernoperasjon i nord vil være så begrenset at man nærmest kan se bort fra den». 

(Klassekampen 19/21982).

FORURENSING
AV HERAAANN KNUDSEN

Vi såg deg i tidens morgen 
forklaret i gryningen 
mens vi lå i gresset 
en sommerdag
Dine vinger bar deg så stolt 
da du med ditt bytte 
seilte over fjelltoppen 
og ut av vårt sinn.

Vi fant deg i fjæra en morgen 
svart som steinen 
mens vi lette etter vrakgods 
en vinterdag
Dine vinger basket så tungt 
da du med redsel i strupen 
skreik ut din forbannelse 
over oss.

Men, men, dere kan visa om Bakvendtland?

«JA TEL 62»
AV HERMANN KNUDSEN

(Mel.: Hvis jeg var forretningsmann, 
og skulle sloss for min profitt. . .)

Tænk deg havet gjort a olje 
å strainda så mjuk og fin 
mæ seige klompa i flomålet 
frå sjyen som fløe inn.

Tænk deg dæ artige synet 
vi vil sjå i fjeillan dær væst 
når skarven, ea å luinna 
ska vis oss at oljåt mat e best.

Tænk deg å sjå dæ blænke 
i småsild å laks å nise 
når de begynn mæ omskolering 
for å leve på dæ ainner vise.

Så la oss ikkje bli reaksjonær 
men briller et: Ja tri 62!
Tænk så koseli dæ blir her nord 
mæ havet som utedo .
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Fra skole
forskning 
til «Norges 
heitaste»

TEKST OG FOTO: RUNE HAGEN

ERLING ANDERSEN spiller 
til daglig i 

popgruppa ZOO — et av de aller 
mest populære popband i Norge. 

De to siste LP’ene til ZOO, 
«Zpå maken» og «Gaya», 

har begge solgt til 
gull, dvs. 50.000 eksemplarer.

Låter som «Evig ung» og « Vent 
ikk’je læg på» skulle være vel

kjente for de fleste — begge har 
blitt landeplager gjennom Norsk- 

topptrofeér i massevis-
Hvordan er det så å ha bass-spill 

som profesjon — spesielt når man 
har solid bakgrunn som student 
både ved Universitetet i Tromsø og 
Oslo? Studentavisa har møtt Er
ling og pratet løst og fast om 
studenter, universitetsmiljø, bass- 
spill, og, ikke minst ZOO.

Innimellom all øving, hektisk 
turnévirksomhet og utpønskning 
av nye slagere har Erling to dagers 
ferie — «har æ noen dager fri, så 
drar æ tel Tromsø». Erling har 
innfunnet seg til avtalt tid på 
Prelaten en formiddag i februar. 
Møtet avtalte vi allerede i novem
ber, da vi var samlet på Charly til 
feiringen av sølvplata for «Gaya» 
(som det nå også er blitt gull av).

Erling regner seg som 
tromsøværing, selv om han for 27 
år siden blei født i Henningsvær. 
Han begynte sine studier i Oslo i 
1973 hvor det blei Exphil og tysk, 
og kom så til Tromsø i 1975 hvor 
det ble både samfunnsvitenskap, 
historie og sivilarbeiderpraksis på 
Museet. Tilbudet fra ZOO kom 
da han hadde 1/2 års studier på 
hovedfag ved skoleforsknings- 
gruppa bak seg. «På den tida had
de jeg gått lei av alt som het stu
dentmiljø og studier. Jeg var svært 
usikker om om jeg skulle fortsette, 
så derfor kom tilbudet fra ZOO 
svært så beleilig».

Etter to år i ZOO med en 
fantastisk suksess angrer han ikke 
på valget. «Skoleforskning kan jeg 
sikkert drive med resten av livet, 
når jeg er ferdig med å spelle bass i 
ZOO — dessuten kunne jeg godt 
tenke meg å drive med noe annet.

Studietilværelsen frister ikke sær
lig».

Men Erling har ikke bare 
studentbakgrunn — han har fak
tisk en utstrakt basserfaring fra en 
rekke orkestre. I gymnasietiden 
var det «LUDO» fra Lofoten hvor 
også Sverri var med (Sverri Dahl 
spiller nå tangentinstrumenter i 
ZOO), i Oslo var det Heavyrock 
sammen med folk fra bl.a. Rufus 
og i Tromsø har han spilt sammen 
med de fleste f. eks. Marit Mathi
sen i SMÅFOLK, med Turid (fra 
«Nøkken») i Trubaduren, i Lyd
båndet (ei stund fast inventar på 
Prelaten hver onsdag) og i Zaka- 
lin.

Mens vi sitter å prater, kommer 
følgende kommentar fra en ikke 
ukjent trommis inn fra sidelinja: 
«ZOO stoppet Erlings utvikling 
som bassist, han var nemlig jævla 
lovende».

— Hva sier Erling til det?
«Det å spille bass i ZOO føler 

jeg ikke som noen klamp om fo
ten. Har man gode bassideer, er 
det så absolutt plass for dem innen 
ZOO. Jeg liker å spille bass på 
enkle poplåter og har dessuten in
gen ambis joner om eksponering av 
bass som soloinstrument». ZOO 
har forresten planer om en hel in
strumental album som Erling ser 
fram til å gå igang med — «for det 
er klart at her blir det rom for enda 
større utfoldelser fra min side. 
Kan tenke meg at det biir en god 
del fusion og funk i ei slik plate».

— Hvilke for bilder har du blant 
norske bassister?

— Sveinnung Hovensjø, kom
mer det umiddelbart fra Erling. 
Han har en rytmefølelse som e helt 
ekstrem i tillegg til god teknikk. 
Ja, han har kort og godt det en god 
bassist skal ha, i overflod. Erling 
legger for øvrig til at nivået blant 
bassister har steget enormt de siste 
tre åra — det er faktisk ikke så len
ge siden det blei sett på som lite 
interessant og utfordrende å spille 
bass.

— Er det noen forskjell mellom 
popmiljø og studentmiljø?

— «Ja, det er døds forskjellig. 
Både på måten å arbeide på, tenke 
på og hvordan folk er. Jeg synes 
virkelig at jeg har fått perspektiver 
på studentmiljøet etter få år, on 

the road. Tror nok det er ganske 
lett å få skylapper i studentmiljøet, 
spesielt hvis man ikke har noen 
kontakter utover universitetet. Jeg 
vil faktisk oppfordre studenter til 
å gjøre noe annet enn bare det å 
studere og trø i universitets
miljøet».

Men Erling ønsker ikke å være 
med på et hets mot studentmiljøer.

«Stort sett trivdes jeg som stu
dent — det var både faglig og sosi
alt utviklende. Dessuten tror jeg 
det er verre på Universitetet i dag 
enn da jeg gikk. Det virker som om 
karrierejaget, studiestress- og 
angst er mer påtakende i dag. Jeg 
hoppet visstnok av i tide. Også 
innenfor studentvenstrebevegelsen 
har ting forandret seg de siste åra. 
Tenk bare på at for noen år siden 
kunne man være «myk mann», 
uten at noen stilte spørsmål ved 
det. I dag har de radikale 
universitetsfolka begynt å stille seg 
kritisk til tidligere selvfølgelighe- 
ter, på godt og vondt. Studie- 
finasieringa er jo også mer elendig 
i dag. Jeg forstår godt at dere går 
til omfattende husleieboikott — 
om jeg hadde studert, så hadde jeg 
vært aktivt med, garantert».

— Ja, du kan jo få ZOO til å 
stille på en støttekonsert?

«Det er nok lite sannsynlig. Det 
har faktisk aldri skjedd at vi er 
blitt hyret til slike ting. Engasjer

ing av ZOO til politiske formål er 
lite relevant. Vi ønsker ikke å ha 
noen bestemt politisk profilering 
utad, sjøl om det er et kritisk sosi
alt engasjement i mange av våre 
tekster — tenk bare på «Ola Nord
manns seksualliv» fra «Gaya». Jeg 
tror at man kommer lengre med 
krasse tekster uten interesse — el
ler partipolitisk tilknytning.

Tidligere erfaringer i så måte har 
ikke vært spesielt vellykket», sier 
Erling og sikter til bl.a. SMÅ
FOLK. «Marit Mathisen har gjort 
denne erkjennelsen for lenge si
den».

Erling forstår godt at studentene 
igjen demonstrerer for rettferdige 
krav på bakgrunn av de elendige 
lånevilkåra osv. Erling har forre
sten opplevd mer enn de fleste av 
studentpolitikk i Tromsø. Han 
har aktive og lange erfaringer fra 
tidligere tiders husleiestreiker og 
aksjoner. I den enda så 
sagnomsuste suspensjonssaka fra 
1976, var Erling med, også i direk
te basketak med Kaldhol og Co. i 
Kaigt. 3. «Jeg har gjort mitt innen 
aktiv studentpolitikk i Tromsø», 
og han forteller videre om tida 
som styremedlem i Studenter- 
samfunnet. «Egentlig ei deprime
rende tid — det var nettopp da' 
folk sluttet å gå på møtene, og vi i 
styret diskuterte så filla fauk om vi 
skulle satse på ei politisk sterk 
innretning på møtene eller satse på 
å utvikle Studentsamfunnet sosialt 

gjennom kroa. Det hele gikk til 
helvete med brask og bram».

— Jeg forteller Erling at det hel
ler ikke står så bra til med samfun
net og kroa i dag, sjøl om en viss 
oppadstigende interesse kan spo
res. Og jeg gjør et nytt forsøk: 
ZOO kan jo sikkert få liv i kroa 
igjen??

«Tvilsomt om Samfunnet har 
råd til å booke oss. Men med 
10.000 eller deromkring er det ikke 
umulig at vi kan spille en lørdags
kveld».

— Dermed skulle 
Studentsamfunnet være informert 
— utspillet ligger nå hos dere!!!

— Tror Erling at ZOO har man
ge tilhørere blant universitets
folk??

«Kanskje en del — vanskelig å 
si. Tyngden av vårt publikum lig
ger neppe i studentkretser, sjøl om 
det er stor spredning på dem».

— Blir man rik av å spille i Nor
ges mest populære band?

«Jeg lever ganske bra — bedre 
enn da jeg levde av studielån. Av
dragene går det også greitt med nå. 
Men det hele er avhengig av bein
hard jobbing — at hjulene ruller til 
stadighet. ZOO tjener penger på å 
spille på «lokalet» og ikke gjen
nom platesalg. Jeg synes det er 
svært skøy å jobbe i studio, men 
man kan ikke leve av det. «Gaya» 
blei spilt inn i løpet av en måned, 
noe som er på grensa av hva man 
kan tillate seg».

ZOO har jobbet hektisk etter 
nyttår. Bl.a. har gruppa skiftet 
trommis, noe som krever intens 
øving. Når dette leses har ZOO 
nettopp avsluttet en turne på Øst
landet. Etter påske er det vestlen- 
dinger som får oppleve denne po
pulære Stokmarknes-gruppe. Hele 
sommeren går så med til turnering 
i Sør-Norge.

«Vi selger jo ikke bare plater i 
Nord-Norge, sjøl om landsdelen er 
vårt hjemmemarked», sier Erling 
Andersen og før han stikker får vi 
vite at ZOO planlegger en tema- 
plate om «ho Hjørdis og han Bjar
ne», og at gruppa for øvrig har 
mange løse planer.



DEBATT DEBATT DEBATT DEBATT DEBATT

Samskipnaden og slndenMerdei
Studentrepresentantene i Universitetsstyret har ved

tatt å arbeide spesielt med spørsmål som angår student
velferden i inneværende periode. I den forbindelse har 
Studentavisa nr. 1/82 hatt en prat med noen (ikke navn
gitte) av disse representantene.

Som studentrepresentant i Samskipnadens styre er jeg 
selvfølgelig glad for at universitetsstyrerepresentantene 
arbeider med velferdssaker og dermed «backer opp» den 
jobben vi forsøker å gjøre i samskipnadsstyret. At uni- 
versitetsstyrerepresentantenes initiativ også har gitt 
resultater i form av utspill overfor myndighetene o.l. 
kommer klart frem i intervjuet, og det er naturligvis 
positivt. Jeg vil her bare kommentere/komine med til
leggsopplysninger til et par uttalelser i intervjuet ved
rørende Samskipnaden. I forbindelse med et forslag 
fra Roger Lockertsen i Universitetsstyret om at student
foreningene skulle få stå for alt salg under sine arrange
menter i kantinene selv, sies det i intervjuet: «Dette ble 
ikke godt mottatt av samskipnadens ledelse. Kaldhol var 
irritert over at vi blander oss inn i samskipnadens sa
ker...»

Det er vel relativt uinteressant hvorvidt noen ble irri
tert eller ikke, men det er forsåvidt riktig at forslaget ble 
avvist fra Samskipnadens side. Dette ble begrunnet med 
at Samskipnaden har bevilgning for matservering og 
skjenking av alkohol i Universitetets kantiner. Dermed 
har også Samskipnaden ansvaret for all slik omsetning i 
disse lokalene. Ut fra dette blir det for det første klart at 
avgjørelsesmyndigheten i saken lå hos samskipnads
styret, for det andre at adgangen til å selge mat og drik

ke ikke uten videre kunne overlates til andre, f.eks. 
studentforeningene.

Studentene i samskipnadsstyret aksepterte dette som 
utgangspunkt, men vi mente Samskipnaden burde inngå 
en avtale med studentforeningene slik at disse fikk over
skuddet av salget. Det er også et faktum at administra
sjonen (Kaldhol) stilte seg nokså avvisende til et slikt 
forslag som ble sett på som en indirekte subsidiering av 
disse foreningene utenom de ordinære tilskudd de får 
fra Samskipnaden. Til slutt strakte administrasjonen seg 
så langt som tilk å foreslå at studentforeningene skulle 
få 30 % av overskuddet.

Vi så saken fra den motsatte synsvinkel: Det er urime
lig at Samskipnaden, som bl.a. skal støtte opp under 
aktiviteten til studentforeningene, skal profitere på deres 
arrangementer, penger som foreningene selv sårt trenger 
til sin virksomhet. Vi innstilte derfor på at i hvert fall 
Studentsamfunnet burde få hele overskuddet av sine 
arrangementer, mens andre studentforeninger i det min
ste burde få 50 %.

Resultatet av styrets behandling ble et kompromiss: 
Alle foreninger, også Studentsamfunnet, må dele over
skuddet halvt om halvt med Samskipnaden.

Konklusjon: Det initiativ som ble tatt av Lockertsen 
endte tross alt opp med en avtale som er betydelig bedre 
enn utgangssituasjonen, selv om vi altså ikke har grunn 
til å være helt fornøyd, ihvertfall ikke på Studentsam
funnets vegne.

Det andre punkt i intervjuet jeg vil kommentere, er 
der det blir sagt at «vi vil også kritisere samskipnaden 

fordi de trenerer saka om helse- og sosialtjeneste 
studentene».

Så langt jeg kjenner denne saken tror jeg ikke dt 
grunnlag for å si at Samskipnaden har trenert den. \ 
den ikke er kommet lengre enn den er i dag, skyldes dt 
delvis Samskipnadens arbeidskapasitet når det gjeldt 
få utredet og igangsatt nye prosjekter, men først 
fremst problemet med finansieringen.

Nå har imidlertid samskipnadsstyret nedsatt 
«hurtigarbeidende utvalg» for å se på de helt prakti; 
problemer i forbindelse med opprettelse av en helse 
sosialtjeneste, bl.a. hva det vil koste. Og her er vi j# 
sagt ved hovedproblemet: Samskipnaden har ikke led 
midler til å skyte inn i et slikt prosjekt. Det er lite tre 
at staten vil yte noe spesielt til dette formål. Selv; 
Universitetet skyter til en del (noe vi regner med) sti 
da trolig i den situasjon at det bare er ved en økning 
semesteravgiften at vi kan få denne tjenesten i gang 
vi villige til det? Dette er et spørsmål som må diskutt 
fremover. Men hvis vi ønsker å betale for en helse 
sosialtjeneste ved en (forholdsvis beskjeden) økning 
semesteravgiften, så er det mulig at den kan komr 
gang alt fra høsten.

Konklusjonen på dette må bli at det ser ut til å v: 
behov for bedre kontakt og utveksling av informas 
mellom studentrepresentanter i ulike organ. Dette: 
kunne bli bedre når det lenge bebudede Studentrådet : 
opprettet. (Hvor blir det av det, forresten? Er det: 
som trenerer saken?)

Jarle Weigårt

svar på lederen 
i Studentavisa

AV NKS - n-oms« TRIMS»

forsker Johan Galtung 
«Nei til atomvåpen»

AV NKS—TROMSØ
I Studentavisa nr. 6 des. 81 er 

det en kommentar til at 21 perso
ner har gått ut av KAP/NKS. 
Begivenheten er tydeligvis priori
tert høgt — den biir omtalt på 
lederplass.

I triumferende og harseller- 
ende ordelag blir det hevdet at 
«demokrati og diskusjon aldri har 
hatt høy prioritet i AKP» og at det 
«rådende prinsipp i diskusjoner» 
skal ha vært: «Vær enig, bøy deg 
eller gå ut». Sos. front, som har 
redaksjonen i Studentavisa, slår på 
stortromma, men i iveren veiver de 
vilt og slår seg sjøl like mye på 
kjeften som de tror de treffer an
dre.

I høst kvittet SV seg med en bry
som opposisjon i SU på en svært 
så effektiv måte. Dette gjorde de 
fordi opposisjonen protesterte mot 
partiledelsens høyrepolitikk på en 
rekke områder . Opposisjonen blei 
fjerna på de måten at på SU’s 
landsmøte blei SU nedlagt den ene 
dagen — det var der opposisjonen 
stod sterkest — og dagen derpå 
oppretta de et nytt SU som består 
av folk som står på linja. Og vips: 
slik kvitter de seg med personer 
som tillater seg å være uenig med 
partiledelsen. Dette skole
eksemplet på demokrati i hver
dagen har ikke den sos. front- 
styrte Studentavisa/TØ skrevet et 
pip om. Er det for pinlig? Er det 
kanskje denne hendelsen dere 
tenkte på da dere skreiv lederen 
«Bruddet i AKP/NKS»? Skulle or
dene AKP/NKS egentlig være sv/su?

HVA SKJEDDE 
I NKS I TROMSØ?

I høst gikk 21 personer ut av 
organisasjonen, (om det korrekte 
talelt er 21, er vanskelig å vite sia 
det bare var offentliggjort 10 per
soner på utmeldingsbrevet som var 
oppslått på Universitetet, og bare, 

et fåtall av de 21 har vært aktive 
eller betalt kontingent det siste 
året.) De gikk ut på grunn av store 
politiske motsigelser til AKP/NKS 
sitt prinsipp-program. I motset
ning til SU-erne som blei kasta ut 
av organisasjonen, gikk disse folk 
ut av egen fri vilje.

NKS/AKP har aldri vært redd 
motsigelser og diskusjoner innad i 
bevegelsen. Ja, vi ser det faktisk 
som ei forutsetning for at en kom
munistisk organisasjon skal være i 
stand til å beholde sin vitalitet og 
være på høyde med den politiske 
situasjonen i samfunnet for øvrig. 
Uten en slik redelig, demokratisk 
og kameratslig diskusjon der »bal
len» og ikke «mannen» er det vik
tigste, vil organisasjonen forandre 
seg til en borgerlig karriereklubb, 
stivne til eller dø. NKS ønsket å be
holde de aller fleste av 21-gjengen 
som medlemmer, vi ønsket at disse 
skulle være med på studier og dis
kusjoner om bl.a. de sakene som 
er omtalt i utmeldingsbrevet, og vi 
ville gjerne hatt de med i den orga
niserte kampen mot det kapita
listiske systemet.

HVORFOR VÆRE 
MED I NKS?

Utmeldingsbrevet prøver å byg
ge opp et bilde av NKS/AKP som 
skal gjøre det lite attraktivt å være 
medlem i organisasjonene. For å 
få til dette, må fakta forvrenges. 
For det første forsøker brevet å gi 
inntrykk av at de tre i interims
styret blei kasta på grunn av deres 
politiske linjer. Dette er feil. De 
tre blei trukket tilbake fra tillits
verv fordi de brøt vedtektene, 
saboterte mandatet fra årsmøtet 
og desinformerte ledelsen i AKP 
(m-1) i Tromsø og sentralstyret i 
NKS.
Om sosialismedebatten: Dette er 

en stor og viktig debatt som går

«Det er nødvendig å bekjempe 
atomvåpen, men det er ikke til
strekkelig. «Nei til atomvåpen» og 
andre deler av norsk fredsrørsle 
må nå også engasjere seg i debat
ten om alternativ til dagens norske 
forsvar».

Dette var budskapet fra profes- 

for fullt innad i ml-bevegelsen. Ut- 
meldignsbrevet prøver å gi inn
trykk av at denne er avslutta. Dette 
er tull — partiet har vedtatt at den 
skal prioriteres i alle fall fram til 
neste landsmøte. Dette kan alle 
som er interessert lett sjekke ved å 
følge med i Røde Fane eller Klasse
kampen (gjerne også delta i debat
ten). Det partiet hittil har gjort er å 
gå opp en grensegang mot de som 
ville forkaste viktige prinsipper i 
den marxistiske teorien.

Flere ting i utmeldingsbrevet 
burde vært kommentert, men det 
får vi komme tilbake til bl.a. på 
møtet som Studentersamfunnet 
skal arrangere om dette. Men la 
oss slå fast at vi ser det som viktig 
å være med i NKS av flere grun
ner. Et moment er at vi ser det ka
pitalistiske samfunnet som 
menneskefiendtlig — som et sam
funnssystem som ødelegger både 
mennesker og natur. Både i det 
kortsiktige og langsiktige perspek
tivet ser vi det som nødvendig at 
det finnes en kommunistisk orga
nisasjon som kan bidra til å drive 
denne kampen framover folk 
skan bruke livet sitt på forskjellige 
måter, vi ser det som viktig å være 
aktivt med på å slåss for forbed
ringer under kapitalismen og mot 
stadige forverringstiltak, og på 
sikt legge grunnlaget for et sam
funnssystem der profitt ikke lenger 
styrer all samfunnsutvikling og der 
mennesker ikke lenger utbytter og 
undertrykker hverandre.

sor Johan Galtung på et debatt
møte om alternativ forsvarspoli
tikk i studentersamfunnet i Oslo 
og på høring arrangert av »fremti
den i våre hender».

Johan Galtung har sjøl vært en 
av hovedmennene i oppbygginga 
av dagens fredsrørsle, og arbeider 
aktivt mot atomvåpen i flere land. 
Han avslutta sin sluttreplikk på 
DNS-møtet slik: «— Jeg vil advare 
Nei til atomvåpen. De risikerer å 
stå der med en million medlem
mer. Med 20 tonn underskrifter, 
med 15 000 utbrente fakler. Og 
ingenting mer. De risikerer å ikke 
oppnå mer enn atom-prote- 
stantene på 60-tallet».

Videre hevdet han: «— Men 
likevel om fredsrørsla på en eller 
annen måte lykkes i å få vekk 
atomvåpna, vil det være fare for 
krig. Fredsrørsla er altfor lite 
engasjert i debatten om alternativt 
forsvar. Det må ho rette på», sa 
Galtung.

Professor Johan Galtung blir 
sett på som litt av en høvding i 
norsk fredsrørsle, enten det gjelder 
Nei til atomvåpen, informasjons
komiteen for forsvarsdebatte eller 
andre organisasjoner. Derfor hå
per vi at disse delene av fredsrørsla 
også er villig til å lytte når Galtung 
kommer med kritikk.

Som pasifist og ideolog for disse 
delene av fredsrørsla gjennom en 
årrekke har heller ikke Galtung 
alltid vært noen virig debattant om 
alternative forsvarsformer som 
går utover det ikke-voldige. Men 
han har gradvis endra holdning, 
og meiner nå at også erklærte pasi
fister har ansvar i forsvarsdebat
ten. Dette viser at han har ei evne 
til nytenking som vi finner fint lite 
av i storparten av den organiserte 
norske fredsrørsla.

F. eks. har norske fredsorg 
nisasjoner ikke løfta en finge 
or otest mot militærkuppet i Polt 
De har heller ikke sagt noe o 
supermaktsaggresjonen i Afghai 
stan. Og det gjenstår å se om 
velger å lukke øynene også fort! 
roren og myrdinga i El Salvadc 
Til nå har vi ikke hørt et pip.

Når det gjelder vår hjemlige a' 
na er det betegnende (og skrer 
mende) at 8. mars-komiteen iki 
ville ha med paroler om oppm1 
ing og nybygging av tilfluktsron 
Tromsø. Er det å tenke på b 
skyttelse av sivilbefolkninga i t 
krisestiuasjon også blitt en «krig 
fremmende faktor» nå???-

Det har vært hevda av enke 
krefter at Nei til atomvåpen ib 
kan ta opp annet enn atomvåpe 1 
spørsmål. Argumentet holder i 1 
ke, og de står tilbake ( 
tilsvarende organisasjoner i and < 
vestlige land. F. eks. var sand j 
organisasjonen European Nucle * 
Disarmament (END) med sete < 
Storbritannia ute med protest i , 
gen etter kuppet i Polen. Det sa: ’ 
me gjorde ledende fredsorgani' r 
sjoner i land som Italia og Nede 
land.

s
Kort sagt så er det nå på tide r 

også de norske organisasjonene i r 
til å innse at kampen for fred a 
mere enn kamp mot atomvåp s 
(som er viktig nok, men bare 1 
del). De andre delene må inf ii 
holde både internasjonal solida fc 
tet med dem som blir offer og t 
kjemper i første linje mot agg n 
sjon og krig, og innsats for å enC n 
det norkse forsvarssystemet li 
bygge opp sivil beredskap. d

Organisasjonen «Nei til aW' 0 
våpen» har stort sett svikta p^: Sl 
to siste felta. Men det er inf v 
skam å forbedre seg. n
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Forts, fra side 7 ALTERNATIV
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ene aha-opplevelsen etter den an
dre. Vi mener vi fikk et forhold til 
vitenskap, dens analogitet, og ikke 
minst til dens generelle tids
perspektiv vi ikke hadde sett da vi 
arbeidet med mellomfaget. Hva er 
dette noe annet enn en utvikling av 
vitenskapsforståelsen, og dermed 
også bruken av vitenskapen?

Praksisåret var en utfordring og 
det resulterte i en utvikling av oss. 
Vi tre praksisstudenter fra planleg
gingsgruppa 1981 hadde et møte 
på Prelaten etter endt eksamen 
hvor vi slo dette uttrykkelig fast. 
(Nå skal jo Biblioteket konkurrere 
med Prelaten — vi for vår del fant 
å la Prelaten konkurrere med Bib
lioteket, når de har evakuert bø
kene bort fra oss i Odd Berg-byg- 
get). Vi mente alle tre at vi har hatt 
mye igjen for den tiden som vi 
brukte. Det er bare så synd at det 
bare er vi som har gjort dette eks
perimentet som synes det. For den 
gemene student er ikke tilbudet in
teressant, oftest er det en med 
praktisk erfaring som bruker til
budet. Og det var jo ikke det som 
var meningen.

Allmøtet av planleggings
gruppas praksisstudenter fant på 
møte den 7. desember frem til føl
gende hovedkonklusjon:

1. Praksisårets status innenfor 
Universitetet i Tromsø er lavt — 
det må høynes. Da først blir det in
teressant.

2. Praksisåret bør bli interes
sant, fordi det både utvikler stu
denten og fordi det kan være en 
innfallsvinkel for universitetet til 
skolen og dags-aktuelle problem i 
næringsliv, sosialt liv og admini
strasjon i landsdelen.

Hvordan man skal få dette til, 
fant også planleggingsgruppas 
praksisstudenters allmøte den 7. 
desember 1981 ut. Vi vil anbefale 
følgende endringer:

1. Kontakten universitet-prak
sisstudent styres av en heltidsan
satt som har med ansvaret for

a. studentenes muligheter for 
faglig utvikling — og kontakt med 
universitetet

b. praksisstedenes problemer 
m.h.t. fremmedelementet «prak
sisstudent»

c. privat rettledning av stu
dentene, og hjelp i sosiale problem 
når de kan oppstå.

2. Pensumkravet økes fra 500 
sider til minst 1500 sider.

3. Eksamen passeres nå med be- 
stått/ikke bestått. Den må gjøres 
karaktergivende, og eksamens
kommisjonen bør være 3 personer 
som ved de andre eksamener.

Om man ved disse endringer ik
ke vil kunne gjøre praksisåret i 
samfunnsvitenskap like attraktivt 
som i medisin, så vil det gjøre det 
interessant både for student og 
universitet. Og da vil det bli en 
rimelig måte å utdype kontakten 
mellom Universitet, som arbeider 
under evighetens synsvinkel, og 
det pulserende samfunnsliv som 
arbeider i nuet. Her behøves bro
byggere.

La en heltidsansatt praksisårs
konsulent og praksisstudenten selv 
være med på å lage denne brua, 
slik at studentene fra Tromsø vil 
kunne få en utdanning som gjør 
dem mer ønsket i den jobben 
han/hun søker enn andre søkere.

Egil Strand 
Einar Eythorsson 

ved Hans-Petter Theisen

TYRKIA -
Forts, fra 6. side.

DEN KURDISKE MINORITET 
- MOTSETNINGEN MELLOM 
DET FATTIGE ØST OG DET IN
DUSTRIALISERTE VEST

I Tyrkia er der omtrent 7 millio
ner kurdere som lever under poli
tisk, kulturell og økonomisk un
dertrykking. Kurderne, som er bo
satt i det østlige Tyrkia, har sitt 
eget språk og sin egen kultur. De 
fleste av dem er analfabeter og 
snakker ikke tyrkisk, men kurdisk 
som de lærer muntlig fra foreldre
ne. Alle kurdere er pålagt å lære 
seg tyrkisk, men først i løpet av 
militærtjenesten får den mannlige 
delen av minoriteten opplæring i 
tyrkisk språk og kultur.

Minoritetsbefolkningen driver 
for det meste jordbruk på jord 
som de leier fra rike landeiere.

Dette føydale systemet hindrer 
modernisering av jordbruket. Kur
diske bønder ser det bare som sin 
oppgave å produsere nok jord
bruksprodukter for å forsørge sin 
familie. Inntektsoverskudd av 
driften er det ikke snakk om, og 
bøndene har derfor ikke kapital til 
ä intensivere og effektivisere 
produksjonsmåten.

Undertrykkelsen av den kurdi
ske minoriteten har også sam
menheng med den store forskjellen 
mellom de vestlige og østlige delen 
av Tyrkia. I vest har industriali
seringen skjedd forholdsvis fort. 
Her er og de største byene og 
mvesteringer i ny industri og ut
bygging av service- og kulturtilbud 
blir nesten utelukkende gjort i den- 
ne rikeste delen av Tyrkia. Gam
meldags jordbruk, få skoler, dår- 
"8 utbygd helsevesen og lite mo
derne industri er kjennetegn på de 
Østlige delene av landet. Religioen 
s°m er islam, dominerer folks til- 
værelse i disse landlige strøk i 
Motsetning til i vest.

FINNES DET EN VEI 
UT AV KRISA I TYRKIA?
I dag eksisterer det under

grunnsbevegelser i Tyrkia som ar
beider mot militærregimet. Disse 
bevegelsene er dominert av poli
tiske aktivister som for eksempel 
studenter, lærere og fagforenings
folk. Sosialistene jobber, som de 
gjorde før militærkuppet, for et 
reelt demokrati i Tyrkia bygd på li
ke politiske rettigheter til alle og 
sosial utjevning. Fra venstresida 
blir det også reist krav om økono
miske reformer innen jordbruket. 
Man ønsker en omfordeling slik att 
jorda eies av dem som produserer, 
ikke som nå av føydale godseiere., 
Selveie av jord vil kunne lette mo
dernisering av produksjonsmåten i 
jordbruket. For å dempe inflasjo
nen og arbeidsledigheten må øko
nomien reguleres av samfunnet, 
det vil si en planøkonomi i regi av 
staten. Venstresida mener videre 
at Tyrkia bør melde seg ut av NA
TO og prøve å forme en selv
stendig politikk uavhengig av de to 
store supermaktene USA og 
Sovjetunionen. Den politiske 
aktiviteten blant venstre
radikalerne er ikke knust selv om 
mange er blitt arresterte etter de 
militæres maktovertakelse. Det 
foregår stadig en økende bevisst
gjøring av ungdom gjennom opp
lysning og utdanning. Disse unge 
menneskene blir rekruttert til den 
opposisjonelle fløy på venstresida 
og utgjør derfor en politisk platt
form i kampen mot undertrykkel
sen. Men for at aktiviteten skal 
lykkes for de bevisstgjorte tyrker
ne, tror jeg det er nødvendig at vi 
støtter dem politisk. En slik støtte
erklæring kan nettopp Norsk Stu
dentunions oppfordring til den 
norske regjering være: Tyrkias 
militærstyre må stilles fo r 
Menneskerettigehtsdomstolen i 
Strasbourg, og det måt rettes opp
merksomhet mot fengslede 
student-ledere og andre venstre
orienterte opposisjonelle i Tyrkia.

HANDEL
Alternativ handel er et ikke 

fortjeneste aksjeselskap som 
importerer håndverksproduk
ter fra småprodusenter i utvik
lingsland (ikkekommersielle 
mellom-menn). Med dette 
prøver de å sikre atinntektene 
kommer de egentlige produsen
ter til gode,— håndverkerne 
sikres arbeid og inntekter på 
hjemstedet, og håndverkstra
disjonene får en mulighet til å 
overleve.

I forbindelse med salg av va
rene her hjemme informerer vi 
om hvor varene kommer fra og 
hvordan de er produsert, og 
håper på den måten å øke inte
ressen og respekten for frem
mede kulturer.

Da Alternativ Handel for en 
stor del drives av frivillige, hol
des administrasjonsomkostnin
gene på et minimum. Overs
kuddet ved virksomheten går 
tilbake til produsentlandene, 
enten i form av nye bestillinger 
eller som direkte støtte til loka
le prosjekter.

Varer som Alternativ Handel 
importerer fra Guatemala er al
le produsert i kooperativene i 
forskjellige landsbyer i høylan
det. Kooperativene har fra 
omkring 15-300 medlemmer,

og både menn og kvinner ve
ver. Vevkunsten er nedarvet 
gjennom generasjoner, og rå
varene — ull og bomull — fin
nes lokalt. Håndverket er ofte 
en nødvendig inntektskilde ved 
siden av jordbruket.

Også i Ecuador har indianer
ne sluttet seg sammen i koope
rativer. Productos Andinos er 
en sammenslutning av flere sli
ke kooperativer. Den eies av 
håndverkerne selv, og har til 
formål å bevare og utvikle tra
disjonelt håndverk i Ecuador 
og hjelpe medlemmene med 
salg og eksport av varene.

Alternativ Handel har direk
tekontakt med kooperativene 
ved bestilling og betaling av va
rene. Det pruttes aldri på prise
ne og produsentene får bedre 
betaling ved salg til Alternativ 
Handel enn de får av lokale 
oppkjøpere.

NZS-LEDER PÅ 
NORGESTURNE

Fire av landsstyrerepresentantene i 
NZS, den polske studentorganisasjo
nen, er stasjonert i Paris. I mars kom
mer en av dem oppover på Norges- 
turné. Programmet for turnéen ser slik 
ut:

Oslo/Ås: man. 15.-fre. 18. 
Trondheim: lor. 19.-man. 22. 
Tromsø: tir. 23.-ons. 24.
Bergen: ons. 24.-fre. 26.

Den 18. februar i år var det ett 
år sia den nye polske studentbeve
gelsens gjennombrudd. NZS, 
«Den Uavhengige Studentuni
onen» ble da formelt anerkjent av 
den polske regjering etter lengre 
tids kamper og okkupasjonsstrei- 
ker fra studentenes side.

Nå er NZS forbudt i Polen. 
Lederne og aktivistene i NZS ut
gjør en stor del av de internerte og 
fengslede i Polen. Ifølge NZS er 
tallet på disse fengslede lederne 
omlag 3000.

NZS er «farlig» fordi de spillte 
en aktiv rolle i demokratiseringa 
før unntakstilstanden. De for-

dobla medlemstallet sitt gjennom 
en månedslang okkupasjonsstreik 
for sjølstyre og demokrati på uni
versitetene sist høst. Før unntaks
tilstanden hadde NZS et medlems
tall på 200.000. Aktivister i NZS 
jobber sammen med Solidarnosc-

aktivister i det illegale arbeidet. 
Dette har ført til voldsomme disi- 
plineringstiltak ved de nyåpnete 
universitetene og høyskolene. Nå 
blir undervisningsfravær og poli
tisk arbeid straffet, bl.a. med øye
blikkelig militærtjeneste.
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DEADLINE 
19. MARS

Vær med på å skape en le
vende og aktuell studentavis. 
Har du noe på hjertet, så si din 
mening i avisa. Vi satser på å 
komme ut med et nummer far 
påske. Alle bidrag til dette 
nummeret må være oss i hen
de senest fredag 19. mars.

i
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Ragnar Fjelland

VITENSKAPSTEORI
med spesiell vekt 
på naturvitenskapene

Dette er en bok for alle som har interesse for filo
sofiske spørsmål i forbindelse med naturvitenskape
ne.
Hva er vitenskapelig objektivitet? Er vitenskapene 
verdinøytrale? Hva er vitenskapelig framskritt? 
Ragnar Fjelland argumenterer for at disse spørs
målene ikke er så uproblematiske som vi ofte er 

ig til å tro.
kr 85,00

UNIVERSITETSFORLAGET



Bestyrer Asbjørn Hanssen ønsker seg flere studenter som kunder ved Universitetenes Reisebyrå.

— Studentene er i realiteten 
med på å bedre sitt eget vel
ferdstilbud når de bruker vårt 
byrå. Dette hevder bestyrer 
Asbjørn Hanssen ved Univer
sitetenes Reisebyrå overfor Stu
dentavisa.

Universitetenes Reisebyrå fø
rer en noe tilbaketrukket til
værelse ute i Breivika. Sammen 
med Tromsbanken holder de til 
i et beskjedent lite trehus rett 
nedenfor Breivika videregåen
de skole. Byrået ble opprettet 
for snaut halvannet år siden et
ter avtale mellom studentsam
skipnadene i Oslo og Tromsø. 
Studentsamskipnaden i Oslo ei
er og driver byrået «for egen 
risiko og regning», og betaler 
Studentsamskipnaden i Trom
sø en årlig bonus på 5 promille 
av omsetningen. I fjor inn
brakte denne lukrative avtalen 
Samskipnaden en nettoinntekt 
på ca. 12.500 kr.

— Bonusen til Studentsam
skipnaden går av eget over
skudd, fortsetter en entusias
tisk Hanssen. — Vi holder selv
følgelig samme priser som an
dre reisebyråer. Mange studen
ter kjøper sjansebillett ute på 
flyplassen, mens de ved å kjøpe 
den hos oss samtidig ville bi
dratt til å støtte sin egen vel
ferdsorganisasjon.

— Årsaken er kanskje at de
re ligger nokså tungvint til?

— Billetten kan bestilles pr. 
telefon, og så har man den i 
postkassen etter en dag eller to.

Hvis det haster, kan vi også 
bringe billettene til kunden. Vi 
er forøvrig tilknyttet SAS’ be
stillingssystem, og kan dermed 

bekrefte plassbestillinger direk
te.

— Så dere har tenkt å bli her 
ute i Breivika?

— Planen er å flytte opp i 
universitetsområdet sammen 
med bl.a. Tromsbanken og 
Unibok i et eget bygg. Dette 
kan imidlertid først skje om en 
3-4 års tid.

For firmaene i Breivika- 
Skattøraområdet er vår be
liggenhet gunstig, og flere av 
dem har begynt å bruke oss. 
Dessuten har vi merket at en 
god del ansatte ved Region
sykehuset benytter vårt byrå. 
Anslagsvis 20% av kundene er 
studenter.

— Da er det vel nærmest en 
tilsnikelse å kalle seg «Universi
tetenes Reisebyrå»?

— Vi har lurt på om navnet 
kanskje kunne virke villedende 
på enkelte. Det er kanskje 
grunn til å understreke at vi 
formidler alle typer reiser og 
billetter. Nå har vi imidlertid 
også endel spesialtilbud til stu
denter, som man ikke får gjen
nom andre byråer.

— Ja?

— Her kan f.eks. nevnes eg
ne studentfly Tromsø-Athen. 
Prisen blir 2395,- tur-retur, og 
første fly går 6. juli. Det kan 
forøvrig legges til at dette flyet 

mellomlander i København, og 
det er mulig å reise tur-retur 
København for dem som måtte 
ønske det. Prisen blir her 750,-. 
Dessuten disponerer vi noen 
plasser på SÅS’ flyvninger til 
USA hver uke, til en pris som 
ligger noe under vanlig mini- 
prisbillett. Videre selger vi 
Eurotrain-reiser med spesiell 
studentmoderasjon for dem 
som måtte ønske å reise med 
tog.

Vi har dessuten vært inne på 
tanken om å sette opp student
fly til Østerrike på vinteren, 
men dette er foreløpig bare på 
skrivebordsstadiet.

Hanssen understreker ellers 
at fjoråret nærmest var for en 
oppstartingsfase å regne, og at 
1982 blir det første skikkelige 
driftsåret ved Universitetenes 
Reisebyrå. Omsetningen i fjoi 
lå på omlag to og en halv mil
lion, og ga etter det Student
avisa erfarer ikke overskudd av 
særlige dimensjoner. Bestyrer 
Hanssen karakteriserer både 
omsetning og resultat som 
«som forventet». — med 6 
reisebyråer i Tromsø er det 
klart at konkurransen blir 
hard, men vi ser likevel opti
mistisk på fremtiden, avslutter 
Hanssen.

I forrige nummer av Studentavisa kom vi dessverre i ska
de for å trykke diktet «Gammel kyrkjegard i skogen» av 
Paal Helge Haugen feil. Vi trykker derfor hele diktet på 
nytt. «Gammel kyrkjegard i skogen» er fra diktsamlingen 
«Fram i lyset, tydeleg».

Red.

Paal-Helge Haugen:

Gammel kyrkjegard i skogen
vi leika ofte på den overgrodde kyrkjegarden
der kunne vi vere i fred med vårt; to hundre år sidan 
døde menneske kom og la seg ned 

lyng og vier inn over murane og gravtomtene
nedsokne kroppar i innpakning av furetre og heimesmidde naglar 
blitt til mindre enn luft: små søkk i lufta

vi var ikkje så mange, og hadde ingen reglar 
det var best slik, alle mot alle
eg ser ballen rulle mot mål: bump bump bump

av og til spela vi fotball der, rigga opp målstenger 
det var uslett og vanskeleg å få det til 
men det gjekk på eit vis

vi sprang etter den, over holene 
eit lite hopp, så var vi over

Fra diktsamlingen «Fram i lyset, tydeleg».


